
L. P. Pedersen: 

FYNSKE 
STANDURE 
- OG DERES MESTRE o. 1700 - o. 1850 

lkJgivet af Gerda Rost 

2. del:. HARBY-ASTRUP 

ODENSE 1982 
HISTORISKE STUDIER FRA FYN - NR, lo,2 

UDGIVET AF HISTORISK SAMFUND ~OR FYNS STIFT 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



INDHOLDSFORT:EnNELSE 

Billedfortegnelse •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Hårby •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Hans Hansen s.l. 

Side 

I 

l 

Kerteminde ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 2 

Bonne Madsen Bonnesen s.2. - Slægten Fischer s.3. 

Andre urmagere s.9. 

Krogsbølle••••••••••••••••• ••••••••.•••••..••.••••••.•••••• 10 

Niels Andersen s.10. 

Kværndrup .......................... -........................ . 
Knud Christensen s.11. 

Køng ................... • ..................................... . 
Bonde og Johan Christopher Wihye s.13. 

Lumby ............... ": ....................................... . 
Niels Chr. Faber s.16. - .Søren Fischer s.16. 

Marstal ...................................................... 
Claus Clausen (Smed) s.17. - Jeppe C. Nielsen s.17. 

Middelfart ................................................... 
Forskellige urmagere s.18. 

Nyborg ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• • • • • 

Forskellige urmagere s.19-2l. 

Nørre Sandager •••···~········~·~··••••••••••••••••••••••••••• 

Nørre Åby •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Odense ....................................................... 

- Slægten Forskellige urmagere s.23, 25-26, 28-29. 

Sibbern s.24. Sigvart Møller s.25. - Slægten Angelo 

s.26. Slægten Schmidt 

Odense Set. Knuds landsogn 

Rasmus Nielsen s.30. 

s.27. - Slægten Foersom s.27. 

(Bolbro) .......................... 
Ollerup ...................................................... 

Morten Andersen s.31. 

Ringe ••••.••..••••.••.••....•..•••...••..•.••...•..•...••••.• 

Rudkøbing •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.•••••••• 

Skårup ....................................................... 

11 

13 

16 

17 

18 

19 

22 

22 

23 

30 

31 

31 

32 
33 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



Side 

Svanninge •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 33 
Lorentz Hansen s.33. 

Svendborg •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 34 
Brødrene Mansfelt s.34. - Slægten Hoffgaard s.37. -

Andre µrrnagere s.37, 39. 

Verninge •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••~• 40 

Vigerslev •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 41 

Adam Christopher Madsen s.41. 

Ærøskøbing •••••••••••.•••••••••••• · •.••••••••••••• ~ • . . • • • • • • • • 42 

Albert c.c. Fabricius s.42 • 

.Åstrup • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • . • • • • . . • • • • • • • • • • • • • • • • • 44 

Hans Rasmussen s.44. 

Tillæg: Signerede ure af urmagere uden for Fyns stift. 

Opstillet alfabetisk efter urmagernes riavne ••••••••••••••• 46 

Tilføjelser til f. del ved J.K. Lampe •••••••••••••••••••••••• 5-1 

Fortegnelser over særlige kendetegn •••••••••••••••••••••••••• 52 
1. Figurer, der bevæger sig i takt med pendulet s~ 52. 

2. Sekundvisere s. 55. 
3. Datovisere s. 55. 

4. Ugevisere s. 56. 
5. Månevisere s. 56. 
6. Repeteranordninger s. 57. 

7. Spilleværk s. 57. 

Navneregii:;ter over urmagere og deres hustruer ••••••• • • ••••• •,• 58 

· · ··.: ( 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



I 

BILLEDFOR:rEGNELSE 

Omslagstegningen er ur nr. 2 af Hans Hansen i Diernæs, 

tegnet af ejeren. 

s.8. KER:rEMINDE. Peder Fischer ur nr. 5. 
S.12. KVÆRNDRUP. Knud Christensen ur nr. 3. 
s~15. KØNG. Ur nr. 268, 272, 425. 

s.30. ODENSE SCT. KNUDS LANDSOON. Rasmus Nielsen ur nr. 1. 

s.38. SVENDBORG. O.D. Mansfelt ur nr. l. - O.J. Mansfelt ur nr. 3. 
s.43. VIGERSLEV. A.C. Madsen ur Ilt'. 2. - ÅSTRUP. Hans Rasmussen ur nr. 16. 

s.46. Tillæggets ur nr. 19 af Jens Mortensen. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



1 

HÅRBY SOON 

Hans Hansert 

Urmager i Horne og Hårby. - Født Håstrup 1817 4/3, død København 1877 28/4, 
men begravet i Hårby, søn af Karen Larsdatter og udlagt barnefader Hans Han­

sen Moese. - Gift Horne 1849 27/4 med Ane Marie Hansdatter, født Horne 1821 

19/11, datter af ugift Anna Jørgensdatter og Hans Madsen. Hun døde ikke i Hål';by. 

Ved folketællingen 1834 var Hans Hansen lærling hos urmager Lars Jørgensen 

i Horne, som også var forlover ved hans bryllup. 1845 yar Hans Hansen svend 

hos Lars Jørgensen, men flyttede samme år .til Hårby. 

1. Ur med 8-døgnsværk·, måne-og datoviser samt repeteranordning, signeret 
. H~Hanpen Haarbye på datoskiven. Timekrans af tin med romertal. Visere med 
slynget mønster, optræknihg med nØgle og to blylodder. Bagskiven er af 
·pla.pk messing, inderskiven med stiliserede blomster. Hjørnedekorationer med 
blåmalede vaser i forgyldt guirlande, slyng med drueklaser (klassicistiske). 
Urkassen er oprindelig, med sideruder, flad foran med fremspring. Lågen 
lukkes med vrider af jern, er buet med søjler ved siderne. Farve:Brun. 
Slægtsur, der har stået i Sten.kistegården, Strærup mark i Dreslette sogn. 
Ejer: Gartner L.P.Bang-Madsen, Bullerup pr. Agedrup. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



2 

KERTEMINDE 

I. Bonne Madsen Bonnesen 

Urmager og guldsmed i Kerteminde. - Døbt Kerteminde 1766 6/11, død sst. 1843 5/1, 

søn af smed Mads Bonnesen og Dorthe Øllegård. - Gift Kerteminde 1796 I/Il med Sop 

Jensdatter, død sst. 1846 31/8 69 år gammel. Han tog borgerskab i Kerteminde 1796 
som guldsmed og urmager og anførte da, at han havde lært håndværket hos sin far­

broder Rasmus Bonnesen. (Se V. Woll: Fra vore Oldefædres Tid. Træk af Livet i 

Kerteminde ved forrige aarhundredskifte • Årbog for Historisk Samfund for Odense 

og Assens Amter Bd. V. s. 604). 

I. Ur med døgnværk signeret Bonnesen øverst på en smal tinkrans, der omgiver en 
ørn af messing, der bevæger sig i takt med pendulet. Nederst på tinkransen s 
Kerteminde 1792. Timekrans af tin, ret tarvelig og tilsyneladende iblandet b 
arabiske time- og minuttal. Vis~rne af stål med enkel ret simpel udskæring. 
ornamenterne har grenværk, ligeledes hjørneorna.i~enterne, og alle ornamenter 
bronzerede. Bagskiven sortmalet, inderskiven af messing med et meget smukt 
blomsterornament, der præger uret som helhed. Urkassen af fyr er den oprinde 
med lige overkant, uden udsmykning. Optrækning med snor, kun et lod, der går 
på både gang- og slagværk. Farve: grågrøn med blomstermotiv, hulstavene er r 
Ejer: Kerteminde museum. (Tidligere ejet af købmand i Glamsbjerg). 
(set og beskrevet 24.7.1969). 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



CI. Urmagerslægten ~ischer 

l. Niels Pedersen Fischer 

KERTEMINDE 

3 

Urmager og organist i Kerteminde. - Født ca. 1718, begravet Kerteminde 1789 

22/7, 72 år gammel. - Gift 1. gang ca. 1748 med Hedevig Sørensdatter, begra­

vet Kerteminde 1766 3/8. - Gift 2. gang Kerteminde 1767 4/6 med Frederikke 

Berntsdatter, begravet sst. 1779 2/2, 4o år gammel. - Gift 3. gang med Anne 

Trine Hansdatter, født ca. 1729, begravet Kerteminde 1814 5/3 som almisselem. 

~. Hanni bal Fischer 

Skoleholder, organist og urmager i Skårup. - Søn af A. og 1. hustru, døbt Ker­

teminde 1749 23/8, død Skårup 1816 31/3. - Gift 1. gang Skårup 1770 16/11 med 

Anne Andersdatter Walther, døbt .Frørup 1737 5/7, begravet Skårup 1779 7/4, dat­

ter af degn Anders Walther og Johanne Christiansdatter. - Gift 2. gang Skårup 

1779 29/lo med Anna Maria .Andersdatter Hey, f. ca. 1751, begravet Skårup 1810 

18/8 80 år gammel. 

~. Peder Fischer 

Urmager i Assens 1781-85, urmager og organist i Nyborg 1785-1816. Søn af A. og 

1. hustru, døbt Kerteminde 1756 6/8, død Nyborg 1816 12/2. - Gift Assens 1781 

7/11 med Giertrud Catharina Hendrichsdatter Stub, døbt Assens 1747 4/4, død 

Nyborg 1823 8/9, datter af skræder Hendrich Stub Ifversen. 

Ved folketællingen 1787 havde han en læredreng, Arent Rasmussen, 11 år. 

). Søren Fischer 

Degn, skoleholder og organist i Fraugde, urmager i Fraugde til 1813, i Lumby 

1813-23. - Søn af A. og 1. hustru, døbt Kerteminde 1761 6/3, død Lumby 1823 

27/3. - Gift 1. gang Lumby 1788 17/4 med Maria Pedersdatter Dudenschiold fra 

Stige, født ca. 1738, død Fraugde 1800 20/5. - Gift 2. gang Odense Vor Frue 

1800 14/8 med Anne Marie Christensdatter, født Randers ca. 1768, død Odense 

Vor Frue 1846 2/5. 

~. Jens Fischer 

Urmager i Odense. - Søn af A. og 2. hustru, døbt Kerteminde 1769 28/7, be­

gravet Odense Set. Knud 1797 6/9. Opholdt sig i Kerteminde ved folketællin­

gen 1787, var 1789 korporal i Nyborg (ifølge skiftet efter faderen), tog bor­

gerskab som urmager i Odense 1791 2l/12. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



4 

F. Nicolai Hellevad Fischer 

Organist ved Odense Vor Frue kirke 1805-36 samt urmager. - Søn af A og 2. 

hustru, døbt Kerteminde 1776 1/11, ukendt dødssted, da han forlod Odense 

efter at have taget sin afsked som organist 1836. - Gift ca. 1806 med Ma­

ren Ludvigsen (en datter hjemmedøbes i Odense 1807 10/5). Ukendt d0dssted. 

Ved folketællingen 1801 boede han som urmagersvend hos sin halvbroder Peder 

Fischer i Nyborg. 

Det kan næppe være andre end ham, der i 1805 reparerede Kværndrup kirkes ur 

(Egeskov godsarkiv. Godsregnskaber 1802/03 - 1804/05), og som 1803 21/lo ha 

de en annonce i Fyens Adresseavis og Avertissements Tidende: "Et got nyt 8t 

Dags Stueuhr, der slaaer quarteer paa 2 Klokker og fulde Timeslag paa en, e 

hos mig Undertegnede at faae tilkjøbs for billig Priis, og tillige forfærdi 

ger jeg af nye alle Sorter og reparerer alle Sorter Uhre. Ringe ved Bolting 

gaard. N. Fischer". 

G. Nicolai Bauer Fischer 

Urmager i Skårup. Søn af B. og 1. hustru, døbt Skårup 1771 lo/11, begravet 

sst. 1796 6/8. 

Ved folketællingen 1787: "lærer at giøre ure". 

H. Niels Fischer 

Urmager i Nyborg og Kerteminde, toldbetjent i Bogense. - Søn af 

Dog 2. hustru, født Fraugde 1801 16/lo, død Kerteminde 1879 lo/4. - Gift 

Svendborg 1824 18/9 med Giertrud Sophie Møller Groth, født sst. 1802 3/3, 

død Kerteminde 1864 18/4, datter af Simon Møller og Anne Sophie Pedersdatt· 

Han tog borgerskab som urmager i Nyborg 1825 21/2, var toldbetjent i Bogen. 

ca. 1840-55, og derefter urmager i Kerteminde til sin død. 

Størstedelen af oplysningerne om slægten starnrner fra en trykt stamtavle "Urmage 

slægten Fi scher (paa Fyen) (ca. 17l8-1846)", udarbejdet af lærer Vald. Vold i Å 

borg. Denne har i et brev til L. P. Pedersen 1957 19/2 meddelt, at han i årene 

1940-l+l har været i forbindelse med 36 ejere af Fischer-ure. Han oplyser tillig 

at Niels Pedersen Fischer signerede s ine ure Niels Fischer, medens den unge Nie 

(Sørensen) Fischer signerede N. Fischer med navnet omgivet af snirkler. 

A. Ure af Niels Pedersen Fischer 

1. Lygteur af Niels Fischer. 
Spindelur, egetræskasse 43 cm. høj, 2o cm. bred. Messingskive med tinkranE 
romertimetal og a r abiske minuttal, forneden på tinkransen navnet Niels FiE 
I den r unde åbning, der fremkomme r i t inkransen er skiven smukt graveret n 
stili serede blomster, over timekransen en rund graveret tinplade. Hjørm 
namenter og sideorn~,ment er. Uret er forsynet med rr:r- :teranordning. 
Ejer: Rob ert Oest-Larseri.1 Anemoneve j 19, Gentofte" 
fonteP-:net <) f ter e.1erens beskrive1.se d . Z'('. 3.1957) 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



~. Ur signeret Niels Fidscher står på Frilandsmuseet. i Lyngby i Vandmølle fra 
Ellested sogn. 
I en ring foroven står Tempus Fugit, i ringen bevæger sig en fugl i takt med 
pendulet. Timekrans af tin med signatur nederst. 
Bronzerede hjørneornamenter. Der er datotal. Ret enkle visere af smedejern. 
(meddelt af V.E. Clausen) 

). Ur signeret Niels Fischer. 
Ejer: købmand Ejnar Nielsen, Nårup. 
(meddelt telefonisk af urmager P. Kroll Pedersen, Glamsbjerg. 8.1. 1968). 

•· Ur med 8-døgnsværk, sekund- og datoviser smat repeteranordning~ signatur ~iels 
Fidscher nederst på timekrans af tin med romertal og arabiske minutta1 (12 tal). 
En fugl omgivet af en tinkrans med ordet TempU.s øverst og fugit nederst ind­
graveret, bevæger sig i takt med pendulet. Sideornamenter med vasemotiv - bron­
zerede - alle ornamenter er af bly. Sekundviseren på inderskiven under 12 tal-

· let har lo tal med streger somsekundtegn, hvert femte markeret med et kryds. 
Viserne er af jern og bronzerede, har ret enkelt udskåret mønster. Inderskiven 
er blåmalet af jern med messingring omkring nøglehullerne, ligeledes firkantet 
messing omkring datoviseren. Også bagskiven er blåmalet . og af jern. Værkpladerne 
er af messing og hele (massive). Værkpillerne er af st!l (jern) og firkantede, 
den ene dog trekantet, den ved hammeren, af pladshensyn. 
Urkassen er oprindelig, er samlet med trætolle og smedede søm og er af fedt 
fyrretræ. Den er buet foroven med spor af fire toppe øverst, midt for en åb­
ning, hvori en opsats. Søjler ved siderne.· Uret har sideruder med grønligt 
glas med knaster i. Forruden har nyere glas. Urets fulde højde er 215 cm. 
Uret har årstallet 1781 indridset i bageste værkplades bagside og tillige 
påmalet. Farve: almuegrøn, tilnærmel'sesvis, og lig den oprind~lige farve, 
rød indvendig og forhen påmalet en blomst. 
Slægtsur, stammer fra Romsø skytte~ og skovfogedbolig. Derfra kom uret til 
Maale til ejerens hustrus bedstembrs sØster, og derfra til Svendborg, hvor­
fra det kom til ejeren ved arv. 
Ejer: Smedemester Harald Nielsen, Vantinge p~. Ringe • 
. (optegnet 23.8.1968) 

5. Ur med ,8-..døgnsværk, ' datoviser og vækkeanordning, signeret Niels Pedersen 
Fischer. 
Slægtsur, reddet ud af den gamle gård i Stubberup på Hindsholm under Schelen­
borg gods, som brændte 1881 og var der gravet ned i gulvet i stuen for at kun­
ne være der under det lave loft. 
Ejer: gdr. Karl Hansen, Kirkebrogård, Stubberup pr. Martofte. 
(anmeldt af ejeren yeci tlf. 19.1.1969). 

5. Ur med 8-døgnsværk, sekund- og datoviser og vækkeanordning, signeret Niels 
Fischer. Fugl omgivet af tinkrans med ordene Tempus fugit. Timekrans af 
tin med romertal. 
Urkassen er oprindelig, barokpræget, dog med svejfet fodstykke (rokoko), lige­
som enkeltheder har rokokopræg. Uret har sideruder og i lågen i mellemstykket 
er hjerteformet rude. 
Far;ve: hyidla,k.eret med gul staffering, forud egetræsmaling. 
Køb-i;· af · ejeteriS fader, men stammer fra Øvre Mølle ved ·Ha..rridslev. 
Ejer: snedkermester Han.se~, M.P. Hansen og søn, Møbel- og maskinsnedkeri, 
Søndersø. 
(meddelt telefonisk af ejeren i9~1.1969). 

?. Ur med 8-døgnsværk, sekund- og datoviser, samt repeteranordning. Signatur 
Niels_ Fischer nederst på timekrans af tin me~ romertal og arabiske minuttal. 
:øverst en tinskiv:e·, der ~ sideornamenter ·med grenværk. Hjørneornamenterne 
har engle med udbredte vinger og med ansigterne vendt mod timekransen, denne 
er bred og smuk. Visere med udskærin~: . 

Urkasse~, som er af eg, på nær bagklædnir.gen som er af fyr, er oprindelig cg 
tuet =~=-~-:el: r:e-:3 nyere påsat "::>ue a: f:;r, :'.):-di de!liles øvers";e deJ. :ia.r •1g;:-e~ 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



, 
0 

Uret har sideruder med originalt glas, hvorimod glasset i forruden har været 
fornyet. I bagklædningen er der huller til fastgørelse i stuevæggen, oprinde­
lig. Farve: brun (egetræsmaling). 
Slægtsur i ejerens slægt, dennes farmoder passede degneenken i Marslev i 189< 
erne og modtog efter hendes død uret som løn herfor. 
Ejer: Gartner Poul Rasmussen, Anes Minde, Nyborg Landevej, Marslev. 
(optegnet 24.7.1969) 

8. Ur med 8-døgnsværk, sekund- og datoviser samt repeteranordning, signeret Nie: 
Fidsher nederst på timekrans af tin med romertal, stor bred krans. Visere me< 
udskåret mønster, ikke messing, men jern. Fugl, en ørn med krone, bevæger si1 
i en tinkrans med ordet "Tempus" øverst, "fugit" nederst. Sideornamenter med 
delfiner og grenslyng. Datoviser i åbning under visercentret. Uret har optræl 
ning med nøgle. Bagskiven er blåmalet. Hjørneornamenterne har grenslyng. All 
ornamenter er bronzerede. 
Urkassen, som er af fyr, er buet foroven og har 8 toppe, 4 på de nederste hj 

· ner - og over dem en opsats med cie andre fire, alle af samme facon. Uret har 
sideruder, glasset her og i ruden foran værket er oprindeligt, grønligt og m 
striber. Farven er antikhvid, forud brun. 
Slægtsur, stammer fra Haarslev smedie, oprindelig købt dertil. 
Ejer: Fru Ellen Jørgensen, Haar~lev. 
(optegnet 16.11.1969) 

9. Ur med 8-døgnsværk, seku~d- og datoviser, sig~eret Niels Fidscher på timekra 
af tin med romertal og arabiske minuttal. I krans af tin med ordene "Tempus 
Fugit 11 bevæger sig en fugl i .takt med pendulet. Urværket, som er originalt, 
har timeslag. Dets 2 lodder af bly er originale. 
Urkassen menes fornyet, har takker foroven. 
Slægtsur, har stået i gården fra gammel tid. 
Ejer: gdr. Poul Viggo Andersen, Langagergård, Sønder Næraa, Aarslev. 
(optegnet efter telefonisk meddelelse 16.12.71) 

lo. Ur med 8-døgnsværk, signeret. Niels Fidsoher forneden på talkransen. Gåselig­
nende figur i halvbuen foroven og farvet dueblåt i midterfeltet. Urkassen 
fyr eller elm. Uret var ikke forsynet med nr. eller årstal. 
Uret fandtes 6.1.1973 hos Antique Perlen, Hovedgaden 49, Hørsholm, hvor detE 
pris var 12.ooo kr. 

B. Ure af Hannib.al Fischer 

1. Ur signeret H. Fischer ~ Skaarup. 8-døgnsværk med sekundviser og repeteran01 
ning. Timekrans af tin med romertal, arabiske minuttal (12 tal). Hjørneornari 
ter med grenværk. En syvtakket stjerne bevæger sig i en tinring i takt med I 
dulet. Sideornamenter med delfinmotiv. 
Slægtsur, stammer fra Skaarup. 
Ejer: Sander Villadsen, Heden, Allested. 
(optegnet 19.1.1969) 

2. Ur med døgnværk, signeret Hannibal Fischer, dateret 25. August 1798. 
~øbt i Svendborg. 
Ejer: Handelsrejsende Carl Frederiksen, Christianslundsvej lol, Nyborg. 
(meddelt af ejeren ved tlf. 19.1.1969) 

3. Ur med 8-døgnsværk signeret H. Fidscher. 
Tilhører revisor Niels Thers, Møllergade 5, Svendborg. 
(meddelt af ejeren 25.1.1969). 

4. Ur signeret H. Fidscher dateret 1799, ret defekt. Urkassen med tilsyneladern 
originale stafferinger, signatur på rund tinplade over urskiven. 
Uret stammer fra Emmerbølle på Langeland. 
Ejer: Rudkøbing museum. 
(meddelt 18.8.1968 af dyrlæge J. Rasmussen, Brobyværk). 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



7 

., 
,. ' ;.,.• 

C. Ure af Peder Fischer 
.'>~:: '';. 

,P ... •* '1,.A 

1. Standur, signeret Peder Fischer, Nyborg. Tilhører Nyborg Museum. 

2. Ur med signatur Peder Fischer.nederst på timekrans af tin med romertal og 
arabiske minut tal (12 tal). Udskårne visere. Hjørneornamenter med englean­
sigter i midten• Over timekransen en rund, ciseleret tinplade, sideornamen­
ter med delfinmotiv. 
Urkassen er buet foroven med sideruder. 
Ejer: gdr. A. West, Vestgården, Frøbjerg pr. Rørmosehus. 

3. Urskive og værk, uden urkasse, signeret Peder Fischer nederst på timekrans af 
tin med romertal. Visere bortkomne, ligeledes klokken. Optrækning med snor. 
På hver side af en ciseleret tinplade (rund) over timekransen ses et ornament 
med delfinmotiv. Hjørneornamenterne har ansigter seende ind mod timekransen. 
Ejer: Kerteminde museum • 

. (optegnet 24.7.1969). 

4. Ur signeret Peder Fischer nederst på timekrans af tin med romertal og arabiske 
minuttal (12 tal). Sekund- og datoviser og repeteranordning. Hjørneornamenter. 
Over timekransen en rund ciseleret tinplade med sideornamenter. Navnet Maren 
Marcussen indridset på urskivens bagside. SmUk urkasse i barok og rokoko. 
Ejer: Skræddermester Arne Nielsen, Ebberup. · 
(optegnet 1961) 

5. Ur signeret Peder Fischer på timekrans af tin, romertimetal og arabiske' minut­
tal (12 tal). Udskårne visere. Hjørneornamenter med grenværk. Over timekransen 
en tinring med årstallet 1775 nederst på ringen, hvori en ret stor fugl · bevæ­
ger sig i takt med pendulet. Sideornamenter med grenværk. 
Urkassen er lige foroven og med ret højt fodstykke. Uret stammer fra Hesselager-
egnen. . .· 
Ejer: læge Erik Hammerich, Nr. Broby. 
(optegnet 1964) 

D. Ure af Søren Fischer 

1. Ur signeret Søren Fischer, Fraugde. Uret har døgnværk og repeteranordning og 
indbygget snegl til slagværk. Uret er således uden slagskive på bageste værk­
plade; endvidere har det årstal 1790 og N:3. Det menes at stamme fra faderen 
Niels Fisehers værksted i Kerteminde, hvad de enkelte dele angår. 
Ejer: lærer Fredy Elniff, Fraugde. 
(meddelt af ejeren 22.3.1970). 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



Kertemind ---:.::::~"~'"'e • Pede.:r' 1-"· isc11er" ...... ~ " 

8 

ur nr.5. (Fot. G' unnar p p , • ecxersen) 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



9 

[II. Christian Hiorteberg 

Urmager i Kerteminde 1811-16, 1816-44 i Rudkøbing - se der. 

IV. Rasmus Mortensen 

Urmager og klokkestøber. Født København 0.1748, død Kerteminde 1820 11/7, 

72 år. Gift med .Anne Kirstine Larsen, død Kerteminde 1837 22/7. 

Han tog borgerskab som urmager 1819 5/7, var tillige småhandler. 

V. Cornelius Gotfred Jantzen 

Tidligere urmager i København. Født København 0.1783, dØd Kerteminde 1860 3/5 

77 år. Gift Kerteminde 1818 5/6 med Sidsel Rasmusdatter, død sstds. 1876 9/1, 
75 år. 

Han tog borgerskab 1817 3o/6. 

VI • . Lars Mortensen 

Født København o.1802, død i Ravnbøl sogn før 1851, søn af nr.IV. Gift Kerte­

minde 1838 13/l med Cathrina Maria Bom, døbt Kerteminde 1802 7/3, død ssteds. 

1887 18/12, datter af skomager Rasmus Hansen Bom og Maren Olufsdatter. (Gift 

l.gang 1825 23/12 med Søren Rasmus Jensen). 

Han tog borgerskab som urmager og mekaniker 1840 16/5 og kom da fra Odense. 

Rejste 1845 til Binneballe i Ravnbøl sogn. (Se "Slægten Bom"). 

VII. Philip Nicolai Harboe 

Død Kerteminde 1891 13/l 84 0 ar. Gift sst .s. 1834 8/11 med Kirstine Alberg, 

døbt sstds. 1812 5/12, datter af hjulmand ved artilleriet Jens Mortensen Al­

Berg og .Anne Marie Pedersdatter. Hun døde ikke i Kerteminde. 

Han tog borgerskab som urmager 1833 7/5 og kom da fra Svendborg. 1865 lo/7 

fik han borgerskab som detaillist. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



lo 

KROGSBØLLE SOGN 

Niels Andersen 

Gårdmand og urmager i Gundstrup. Født ca. 1774, død i Krogsbølle 1842 21/9 68 år 

- Gift i Krogsbølle 1801 27/11 med Bodil Pedersdatter af Bårdesø, .. .født. ca. 1778 

(ikke døbt i Krogsbølle), død Krogsbølle ~853 74t år. 

I folketæ11:i.ri.gen 1834 kun betegnet som gfu.dmand. 

Ur med 8-døgnsværk med datoviser og hvidmalet urskive, signeret N. Anderser 
Gundstrup, malet inden for talkransen (romertal) med gotiske bogstaver og 
udsmykning med snirkler. Arabiske datotal, som står inden for talkransen, -
hvert andet angives ved en prik ·og er med selvstændig viser. Såvel time- s< 
minutviseren har hulmønster med en od yderst. Uden for timetallene er påma: 
en tynd krans af blomster. Værkpladerne af messing og åbne, værkpillerne ei 
firkantede og af jern.; ·Optrækning med nøgle. Urkassen af originalt fyrretrt 
i Chr. VIIIs stil, hvor urskiven er bag cirkelformet rude med krans af rin1 
udenom. Topstykket er en lav trekant. Kassen er som helhed stor og svær og 
står i brunt (egetræsmaling). Urkassen er uharmonisk, meget stort urhoved. 
Slægtsur tilbage til 1835, da det erhvervedes ved køb med lo års garanti. 
Årstallet står skrevet på indersiden af mellemstykkets låge. Ifølge tradi­
tionen fremstillet af en gårdmand i Gundstrup, som havde været i Frankrig 
og havde været soldat i Napoleonskrigenes tid og der boet hos en urmager, 
af hvem han lærte at lave ure. Ejerens svigerfaders fader, lods Johan Ras­
mussen var urets første ejer, han hentede det hjem over Gabet fra Gundstru: 
1835. 
(oplysninger givet af ejerens søn maskinmester K.V. Rasmussen, Mosegårdsve 
43, Odense). 
Ejer: fru Marie Rasmussen, Midskov skov, Mesinge • . 
(beskrevet og optegnet 24.7.1969). 

,. l 

.: . . 

.. ".: · •' . 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



. 11 

KVÆRNDRUP SOON 

Knud Christensen 

Urmager og smed i Egeskov. Født ca. 1732, søn af smed Christen Knudsen og Maren 

Knudsdatter, død Kværndrup 18o4 31/1. - Gift sst. 176o 14/11 med Lisbeth Jens­

datter, født Trunderup i Kværndrup sogn ca. 1737, død sst. 1812 22/7 72 år. 

I _folketællingen 1834 betegnes han kun som smed. 

l. 

2. 

Ur med 8-døgnsværk, sekund- og datoviser og repeterano~dning, signeret Knud 
Christensen øverst på en smuk bred tinkrans med blomsterdeko.ration nederst, 
omgivende en fugl (ikke original), der bevæger sig i takt med pendulet. På 
hver side af tinkransen et ornament med delfinmotiv. Timekrans af tin, meget 
bred, med store smukke romertal og 12 minuttal. Visere af messing med udskå­
ret mønster, der minder om to sammenstillede C'er, hos minutviseren i for­
længelse af hinanden. Hjørneornamenterrte har i midten englehoveder med vinger. 
Alle ornamenter er af bly og står i metallets farve. Bagskiven er rødmalet, 
ret tynd, antagelig jern. Inderskiven af m~ssingblik med svag ciselerihg og 
øjer. Værkpladerne er hele og af messing. lngen slagskive på bageste værk­
plade. Værkpillerne er af jern og firkantede. Optrækning med nøgle og med 
originale trisser til snorene, 2 blylodder. Urkassen af originai fyr, buet 
foroven med spor af toppe på de to forreste hjørner og øverst midtfor. Side­
ruder og forrude har oprindeligt glas, grønligt og med blærer. I urkassens 
bagvæg ses huller til fastgørelse af uret til stuens væg. Farve: grøn med 
rød staffering, tidligere egetræsmaling. Slægtsur, har stået i Lundsgård i 
Åsum siden slægten kom i gården 1816 fra Høje Lunde ved Stenstrup og bragte 
uret med; antagelig fra et af de nævnte steder, men Lundsgårds stuehus, hvor 
uret står, er opført 1792. 
Ejer: gdr. Svend Frederiksen, Lundsgård, Åsum. 
(optegnet lo.4.1969). · 

Ur med 8-døgnsværk, signeret Knud ChriStensen øverst på tinkrans, der har 
3 stiliserede blomster nederst og er ret bred. Denne tinkrans omgiver en 
ret stor opret flyvende messingfugl, der bevæger sig i takt med pendulet 
og på hver side har et ornament med delfiner. Den meget brede timekrans 
er af tin og har store smukke romertal og arabiske minuttal. Hjørneorna­
menterne har rækkevis ordnet slyngv~rk uden blad eller blomstermotiv i 

Q • " 

slyngene. Alle ornamenter er grat farvede. Viserne er af messing og har 
udskæring. Bagskiven er blåmalet. Inderskive!l .er af messing, står i metal­
lets farve og har smukt symmetrisk stiliseretplari.temotiv i forbindelse med 
hullerne til urets optrækning. Optrækning med .:nØgle og 2 blylodder. For få 
år siden blev urets l~jer og bøsninger fornyet, ;da\ de var udslidte. Uret 
slår halvtimeslag foruden de sædvanlige timeslag~, men skiven til slagvær­
ket er ikke anbragt bagest på værkpladen; denne ~rkplade er af messing og 
hel,medens værkpillerne er. af jern og firkantedei'Urkassen er af original 
fyr, har huller i bagkiædningen til fastgørelse .i"\ræggen, buet foroven, har 
et knæk øverst og spor af toppe på de forreste hjørner. Der er åbne gren.,­
værksudskæringer over forruden og _sideruderne. r ... buen over urskiven er ud­
skæringerne smukt symmetrisk udformet. Denne bu~ :b,.q.r hulke.l. Ligeledes er 
der en svært buet hulkel på overgangen til mellemstykket og til fodstykket, 
der er ret højt. Farve: grøn med rød og gul staffering, tidligere egetræs­
malet. Slægtsur i ejerens slægt frao. 1800, da slægtsgården matr.nr. 23a 
lå i Vormark by, Hesselager sogn. Efter overleveringen skal uret stamme f;a 
Trappedal i Hesselager. 
Ejer: Forpagter Aksel Andersen, Vormark, Hesselager. 
(optegnet l?.4.1969). 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



12 

3. Ur med 8-døgnsværk, dato- og sekundviser sa.mt repeteranordning, signeret 
Knud ChristenSen øverst på tinkrans, der har 3 rosetter nederst, og som 
omgiver en opad flyvende fugl (lignende fuglen på nr. 2), der bevæger sig 
i takt med pendulet. Sideornamenter med delfiner og slyngværk. Den smukke 
brede timekrans af tin har romertal og arabiske minuttal~ Visere med udskå­
ret mønster. Optrækning med nøgle. Inderskiven er kvadreret med øjer i hjør­
nerne. Sekundviseren er på inderskiven under 12-tallet i tinkrans med talle­
ne lo, 2o, 3o, 4o, 5o, 60 og datoviseren er i en åbning over 6-tallet. Bag­
skiven er blåmalet. Hjørneornamenterne har englehoveder, ret fremtrædende, 
i midten, seende ind mod timekransen, alle ornamenter er bronzerede. Værk­
pladerne af messing og hele. Værkpillerne af jern og firkantede. Urkassen, 
hvis aftagelige del (urhovedet) synes nyere, er lige foroven, bagklædningen, 
som har huller til fastgørelse i væggen~ er af fyr og oprindelig, ligesom 
mellemstykket, der har låsetøj med nøgle, og fodstykket er også oprindeligt. 
Der er ingen sideruder. Farve: grøn med rød og gul staffering. Slægtsur, der 
stailliller fra Ellerup i Gudbjerg sogn. 

· Ejer\: gdr. Anders Jørgensen, Bolteskov, Ringe. 
(optegnet 19.5.1969). 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



13 

KØNG SOGN 

Slægten Wibye 

A. Bonde Wibye 

Urmager i Brobyværk, Sdr.Broby sogn, til 0.1760, i Nørre Broby sogn ca.l76o-93, 

i Køng 1793-1815. - Født ca.1730, død Køng 1815 28/9, søn af Christopher Ras­

mussen af Sdr.Broby. Gift med Sara Hansdatter født ca.1722, død Køng 1808 29/lo. 

B. Johan Christopher Wibye 

Søn af A, født ca.1763, død Køng 1829 21/6, gift med Karen Andersdatter, datter 

.af gårdmand i Tørringe Anders Jørgensen Graver og Karen Jensdatter, død 1854. 

Se L.P. Pedersen: Køngklokkerne, fremstillet af urmagerne Bonde Wibye og J.C. Wi.bye 

i Køng på Vestfyn. (Vestfynsk Hjemstavn 1956 s. 166-86). 

Flere Køng-ure blev registreret i de følgende årgange 

s. 227-30. - 1958 s. 258-60. - 1959 s. 321-25. - 1960 

-1962 s. 36-39. - 1963 s. 89-93.-1964 s. 136-37. 1965 

af 

s. 

s. 

Vestfynsk Hjemstavn: 1957 

375-77· - 1961 s. 410-13. 

186-87. - 1966 s. 245-4?. 

- 1967 s. 277-80. - 1968 s. 27-30. - 1969 s. 80-85. - 1970 s. 131-36. - 1971 s . 183-
89. - 1972 s. 235-38. 

Foruden de omkring 150 ure, der er registreret i disse artikler, er anmeldt neden­

stående ure: 

A. Ure af Bonde Wibye 

1. Ur nr. 198, 1779, signeret Bonde Wibye. Døgnværk. Uden stedbetegnelse, denne 
må være Brobyværk, da der under kronen foroven på urskiven står indridset 1779. 
Timekrans af tin med romertal, mellem timetallene stiliserede blomster som halv­
timetegn. Minutstreg og minuttal - 12 ialt - med almindelige tal. Si gnaturen 
nederst på tinskiven, nurmneret øverst. Viserne er af messing og har udskåret 
mønster. Uret har gåseagtig messingfugl i kronet ring båret af svævende engle 
med ansigtet vendt mod beskueren. Hjørneor namenterne er af bly og har engleho-
veder i midten. Alle ornamenter er bronzerede. Bagskiven og inderskiven er rød­
malede. 
Urværket er et originalt messingværk med lukkede værkplader og slagskive på bage­
ste værkplade. Uret har optrækning med messingkæde med blyr ing, loddet er af bl:r. 
Optrækningen går på både gang- og slagværket. 
Urkassen af fyr er flad foroven og delvis fornyet. Sideruderne og forruden har 
gammelt glas med bl.ærer. Lågen i mellemstykket har jernvrider, medens lågen for­
an værket lukkes med nøgl.e, ~ oprindeligt. Farven er mørkegrøn med rød sta:fe­
ring, menes ikke at være oprindelig. Urets fuJ.de højde er 2,25 m. 
Uret er købt på auktion af ejerens afdøde svigerfar, postmester Chr. Menge, 
Brobyværk. 
Ejer: Apoteker Svend Harvig, Holsteb1~0. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



B. Ure af Johan C. Wibye 

1. Ur nr. 327 med 8-døgnsværk, signeret Johan C Wibye nederst på timekrans af 
tin med romertal og arabiske minuttal. En fugl i kronet ring båret af fly­
vende engle bevæger sig i takt med pendulet. Hjørneornamenter i rokoko med 
åbne muslingskaller og grenværk, messingvisere med udskæring. Inderskiven 
af messing er ciseleret med planteslyng. Bagskiven er rødmalet. Der er to 
lodder, trisser af træ. Uret trækkes op med nøgle. 
Urkassen er oprindelig, ret høj og med usædvanlig højt fodstykke. Der er 
huller i bagklædningen til fastgørelse til væg. Urkassen, der har sideruder, 
er buet foroven. Der har tidligere været prydtoppe på hjørnerne, men disse 
er nu borte. Urets farve er almuegrøn med gul staffering. 
Uret stod i Allerupgård, Sdr. Broby sogn, da nuværende ejers fader overtog 
gården i 1900. 
Ejer: fru Lehner, Madvigs Alle lo, Kbh. F. 

2. · Ur nr •. 362 med døgnværk, signeret J.C. Wibye Kiøng. 1821, indridset i ur­
stol. Bagskiven hvidmalet med r omertal. Visere af messing. Optrækning med 
nøgle, 2 lodder. 
Urkassen er nyere, nyklassicistisk stil. 
Uret blev købt 1965 på en dødsboauktion efter en gammel vestfynsk urmager. 
Ejer: landinspektør Fauerholdt Jensen, Giersingvænget 14, Odense. 

3. Ur nr.311. Ejer: Bente Theilby , Carit Etlarsvej 42 , Odense. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



1i '' 
.,.. ... ·-·-·--

I J I I I 

~"'" ·· ·· ,__. .__.......,.,.- -

l e:: 
,) 

Øverst: Køng-ur nr .lJ-25 (Fot. ubekendt) 

Nederst: Køng-ur nr.268 (Fot.ubekendt) 

Til højre: Køng-ur nr.272, tegnet af ejeren 

~ -

@ 
11 

. !1 . 
' 

'",_ I f ~- ' li 
' I l; 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



16 

LUMBY SOGN 

I Niels Christian Faber 

Husmand og urmager i Anderup. - Født i Odense, død Lumby 1839 13/12 som fattig-· 

lem, 82 år gammel. - Gift 1. gang Odense Set. Hans med Anne Cathrine Høyberg, 

død Lumby 1812 14/4. - Gift 2. gang Lunde 1812 13/11 med Ane Marie l.{nudsdatter, 

død Lumby 1844 3/4 75 år. (Ikke født i Lunde). Han tog borgerskab som urmager i 

Odense i '18ol. 

1. Ur med 8-døgnsværk og repeteranordning, signeret: Faber. Timekrans af tin 
med romertal. Fugl i kronet ring båret af flyvende fugle. Visere af messing 
med udskåret mønster. Optrækning med nøgle. Urkassen er den oprindelige, er 
af fyr, buet foroven og har sideruder. 
Købt af ejerens fader o. år 1924. 
Ejer: civilingeniør H. Kr. Nielsen, Villa Enemærket, Hjallesevej 28, Hjalle 
(Efter ejerens oplysninger, optegnet 20.12.1968). 

2. Ur med 8-døgnsværk og repeteranordning, signatur Niels Faber nederst på tim 
krans af tin med romertal og arabiske minuttai. Fugl, en flyvende gås, sid­
dende på blank tinskive omgivet af en tinring, bevæger sig i takt med pen­
dulet. På hver side er et ornament med fugl og slange og fuglens øje er der 
skrue, der holder ornamentet fast. Viserne er, så vidt vides ikke oprindelj 
Uret har 4 forskellige hjørneornamenter: 
øverst t.v. en mandsfigur med hjelm, bærende en kurv med blomster, hvorfri: 

en slange stikker hovedet op. 
Øverst t.h. en kvindefigur, bærende et neg. 
Nederst tev. en mandsfigur med en krukke med blomster? 
Nederst t.h. en engel. 
Urkassen: oprindelig, meget smu..~ og velbevaret, poleret fyr. Skjoldformet 
nøgleskilt af messing. Nøglen er ikke original. Hængslerne på lågen er 2 
små kramper af jern. Uret har ikke sideruder. 
Farve: som gl. mahogni. Højde: 2 m. 
Uret, som er købt, ejes af sygehusapoteker fru Edith Orla Jensen og grosse 
Orla Jensen, Valdemar Sejrsvej 13, 4300 Holbæk. 
(Efter ejerenp skriftlige meddelelse nedskrevet 22.8.1969). 

3. Ur med 2-døgnsværk med repeteranordning, signeret Faber. Rødmalet skive, 
messingvisere. Urkasse af fyr. Farve: blå med røde lister. 
Ejer: Slotsmøller B.J. Sauerberg, Slotsmøllen, Kolding. 
(meddelt af ejeren 3.8.1968). 

II Søren Fischer 

Urmager i Lumby 1813-23. 

Se Kerteminde: Slægten Fischer D. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



17 

MARSTAL SOGN 

Claus Clausen (Smed) 

>med og urmager i Marstal. Født o. 1722, begravet Marstal 1796 2/5. - Gift 1. gang 

1ed •••••• begravet Marstal 1776 9/8 68 år gammel. - Gift 2. gang Marstal 1776 

.5/12 med Maren Andersdatter. 

Ur med 8-døgnsværk signeret Claus Smed. 1781. Marstal. To blylodder. En engel 
bevæger sig i takt med pendulet. 
Ejer: gdr. Carl Vej, Skovballe, Tåsinge. 

~. Ur med 8-døgnsværk, sekund- og datoviser samt repeteranordning, signeret 
·c1aus Smed. En fugl (svane) bevæger sig i takt med pendulet. Timekrans af 
tin med romertal, datoviseren er i en åbning under visercentret. Urkassen 
er buet foroven og har prydtoppe i alle fire hjørner. Mellemstykkets låge 
har nøgle og messingbeslag. Farve: brun, nyere. 
Slægtsur i ejerens hustrus slæg~. 
Ejer: forpagter Niels Olsen, Stjove pr. Bjerreby. 
(optegnet 7.11.1969). 

:r. Jeppe Christian (eller Christensen) Nielsen 

>med og urmager i Marstal. - Døbt Marstal 1735 25/3, begravet sst. 1798 5/8, søn 

tf Niels Jepsen og Anna Catharina Nielsdatter af Lille Rise. - Gift Marstal 1761 

:trolovet 3/9) med Ellen Andersdatter, begravet sst. 1805 19/7 69 år. 

Ur med datoviser, solopgang og -nedgang samt månefaser. Indbygget klokkespil, 
der spiller en salme efter hvert timeslag. På timekransen graveret: "Jeppe -
Christian - Niels. Marstal Errøe. Smed og Urmager i Marstal". 
Ejer: Niels Svane, Jagtvej 5o, Odense. 
(meddelt af ejeren 1969). 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



18 

MIDDELFART 

I. Meyer Nathan Levy 

Urmager og privilegeret handelsmand med guiriesiske og ostindi ske varer . - Født 

ca. 1773~ død som juvelerer i København 1844 2o/8. - Gi f t med Hosalie Marcus­

datter~ født ca. 1775, død København 1874 22/lo. 

Han tog borgerskab som urmager 1797 8/8. 

I I. Nicolai Halgren 

Urmager. - Født i København ca. 1797, død Middelfart 1872 28/5. - Gift sst. 18) 

18/12 med enk~, AluJ.e ~ie Olesen, · dØd · sst.~ 1889 17/5. (Ved folketællingen 1834 

kaldes hun Ane Marie Christensen). 

Han: tog borgerskab ,182? 13/11. 

I I I . Georg Ditlef Kiæstel 

Urmager. - Født ca. 1?80 i Sattrup, Sundeved, ikke død i Middelfart. - Gift med 

Sophie Charlotte Caroline •••• , født ca. 1800, ikke død i Middelfart. 

Han tog borgerskab som urmager 1822 26/6, opsagde det 1828 27/8, men tog atter 

borgerskab 1829 24/11. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



19 

NYBORG 

Se Jens.Kongsted Lampe: Bidrag til urmageriets historie i Nyborg. (Fynske 

Årbøger 1981 s.64-74) 

Poul Knudsen 

Urmager. Begravet Nyborg 1714 15/3, søn af Knud •••• og Marthe •••• (hun begravet 

Nyborg 1684 27/2) • 

• Frants Eriksen Ditzel (eller Dissel) 

Urmager. Født ca.1729, død Nyborg 1785 16/9, 56 år, søn af Erik Dissel og Anna 

Cathrine Knudsdatter Buchwald (g.2.g~~g med Jens Friis Lange; skoleholder i 

Rorslev sogn). - Gift l.gang Fåborg 1759 26/4 med Anne Margrethe Frederiksdatter, 

begravet Nyborg 1765 15/4. Gift 2.gang Nyborg 1766 8/8 med Margrethe Cathrine 

Enoksdatter. Hun døde ikke i Nyborg. 

Han tog borgerskab 1759 2o/6. 

r. Peder Fischer 

Urmager i Nyborg 1785-1816. Se Kerteminde: Slægten Fischer C. 

v. Niels Fischer 

Urmager i Nyborg ca.1825-40. Se Kerteminde: Slægten Fischer H. 

v. Moses Joseph (Levy) 

Urmager i Nyborg. Født Fredericia ca.1747, dødssted ukendt. Gift l.gang med 

Leene Bent, gift 2.gang med Birthe Raffels, antagelig født i Ålborg. 

Han lærte håndværket hos Jep Laursen Bønnelycke i Fredericia. Tog borgerskab 

som urmager i Fredericia 1769, frimester i København 1785, i · Ålborg -1786, i Ran­

ders 1790, borgerskab i Nyborg 1795. Han opholdt sig i Nyborg ved folketællingen 

1801, men ikke i 1834. 

1. Taffelur på det danske Ur~useum i Århus. 

2. Ur i privateje (Lampe s.71). 

I. Vilhelm Ferdinand Schmidt 

Født i Stettin, tog borgerskab i Nyborg 1803 lo/lo, men gik fallit 1804. 

Ikke død i Nyborg. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



2o 

VII. Hindrich Fraun 

Født 1780 på Før i Slesvig, død Haderslev 1839 22/3, søn af købmand Jacob 1', . c 

Anna Kruse. - Gift med Anna Raamussert fra Særslev. 

Han tog borgerskab som urmager i Nyborg 1805 lo/6, opsagde det 1812 lo/4, tog 

borgerskab i Bogense 1812, i Haderslev 1813 4/3. 

VIII. Peter Christian Runchel 

Urmager i Nyborg 1807-09. Født København Vor Frue sogn 1783 21/7,,dødssted ukE 

Søn af fuldmægtig Jens Chr.R. og Kirstine Hansen. - Gift l.gang Ålborg 1810 l~ 

med Elisabeth Margrethe Petersen fra :F'lensborg. Gift 2.gang Sorø 1825 17/4 mec 

Anne Margrethe Lassen a.f Sorø. 

Han tog borgerskab i Nyborg 1807 30/ll, opsagde det 1809 ·14/lo, tog borgerskal 

Ålborg 1810, blev udenbys mester.af Københavns urmagerlav 1811, mester i Købe1 

havn 1811-16, i Randers 1817-24, i Sorø -1825 -. 

IX. Henning Petersen 

Urmager og musiker. Født Nyborg 1783 28/6 , død ssteds . 1859 13/lo, søn af ski1 

mand Peder Henningsen og Sidsel HanSdatter. - Gift Nyborg 1808 19/11 med Elise 

Muntlev, født ca.1787, død Nyborg 1867 3o/ll. 

Han tog borgerskab 1813 21/6. Ved folketællingen 1834 havde han s om sv~nd sin 

søn Andreas. 

X. Andreas Peter Petersen 

Født Nyborg 1807 14/11, død sstds. 1870 22/12, søn af nr.IX. - Gift Nyborg 18: 

22/11 med Caroline Cecilie Ørsted, født Nyborg 1815 14/lo, død sstds .1869 9/ 5 

datter af konsumtionsbetjent Anthon Chr . Ørsted og Anne Helman. 

XI. Frederik Christian Kaadmann 

Urmager i Nyborg 1815- • Født i Vi by på Als 1768 18/12 , ukendt dødssted, søn 

urmager Jørgen K. 

Han lærte :faget i Sønderborg, tog borgerskab i Nyborg 1815 3/7 , men var f orsv\ 

fra byen inden 1834. 

XII. Lorentz Mørck 

Født Kristianssand 1796 31/7 , død i Kerteminde 1876 8/1 (begravet i Nyborg) , 

af urmager Johannes Lorentzen M. og Susanne Christiane Hammer. - Gift Nyborg 

1826 16/12 med Anne Sophie Frederikke From, født Svendborg Set.Nicolai 1799 i: 
død Nyborg 184.3 3/8, datter af købmand Andreas F . og Beate Christine •• • 

Han tog borgerskab som urmager 1820 5/ 2 . Hans søn Henrik Mørck blev urmager i 

Nykøbing F . 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



21 

XIII. Lars Mathiesen 

Urmager i Nyborg 1838-51. Født Avnslev 1810 3/3, muligvis dø<f i · Korsør,. søn a f 

Mathis Hendriksen og Gjertrud. Larsdatter. - Gift ·Nyborg 1838 15/6 med Ane 

Kirstine Kurtz, født i Ålborg ca.18o4. 

Han tog borgerskab i Nyborg 1838 27/12, i Korsør 1851. - Ved folketællingen 

1845 havde han to lærlinge: Anders Hansen, 3o år, født i Niebfill, S.Tønder amt, 

og Niels Sørensen, 17 år, fø'dt i Odense. 

XIV. Johan Christian Pingel 

Urmager i Nyborg 1852- • Født i Oreby ved Sakskøbing 1827 7/1, død i Montreal i 

Canada. - Gift Nyborg 1855 24/4 med Caroline Nielsine Frederikke Beck; født 

Nyborg 1834 14/11, datter af drejer J.C.Beck. 

Han tog borgerskab 185,2 17/8 •. 
'.- ; 

NB En række urmagere op til ca.1930 findes i Lampes ovennævnte artikel 

;;•t: 

>.., 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



22 

NR. SANDAGER SOGN ·-·- ---

Rasmus Jensen Dreier 
Urmager i Esterbølle indtil ca. 1779 - se under Bogense. 

NR. ÅBY SOGN 

Hans Peder Knudsen 

Gårdmand og urmager i Byllerup. - Født Orte 1829 25/l, død Nr. Åby 1877 4/3, søn 

af gårdmand Knud Pedersen og Karen Hansdatter i Orte. - Gift Nr. Åby 1856 14/lo 

med Karen Kirstine Jensen, født sst. 1835 8/9, død sst. 19o8 8/1, datter af gård­

mand Jens Olsen og Dorthe Kristine Jørgensdatter i Brangstru.p. 

Ved folketæll.ingen for 186o (Nr. Åby) havde han en urmagersvend Hans Iversen, 22 

år, født i Orte, og en lærling, Peter Fabricius, 17 år, født i Bogense. 

Ingen ure er registrerede. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



23 

ODENSE 

'ra Odense kendes der undtagelsesvis navne på urmagere helt fra det 17. århundrede, 

els fra borgerskaberne, men navnlig fra smedelavets protokoller. Urmagere blev op­

aget i dette lav, og en periode i det 18. århundrede blev også urmagere fra andre 

yer optaget. Der er oplysninger om både mestre, svende og lærlinge. 

• Bendix Nielsen 

Født i Odense. Tog borgerskab som urmager (sejermager) 1628 22/9. 

I. Henrik •••• (kaldet Sejermager) 

Mester 1637 22/2. 

II. Peder Rasmussen 

Født i Odense. Mester 1643. 

V. Daniel Vegner 

Mester 1662. 

• Bo Hansen 

Mester 1673. 

I. Nicolaus Danielsen 

I lære 1679 

II. Christen Knud Jensen 

Svend 1717. 

III. Mads Pedersen Illum 

I lære 1746~ 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



24 

IX. Slægten Sibbern 

A. Arent Sibbern 

Urmagermester i Odense smedelav 1680 4/lo, borgerskab 1683 . . 28/11. Gift . Odense 

Set. Hans 1679 4/lo med Margrethe Pedersdatter. 

B. Peder Arentsen Sibbern 

I urmagerlære hos sin fader 1696, svend l?ol (Smedelavsprotokollen). Søn .af 

A, døbt Odense Set. Hans 1680 23/7, død Odense Set. Knud 1713• 

C. Jørgen Arentsen Sibbern 

Søn af A. Urmagersvend 1711. 

Begravet Odense Set. Knud 1741 3/6. 

Gift Odense Set. Knud med Maria Hansdatter Ørsted (hun gift a. gang .sst. 

1744 22/9 med Mathias Peter Mathiasen Gundermann). 

D. Mathæus Arentsen Sibbern 

Urmager og organist ved Set. Knuds kirke. 

Søn af A, døbt Odense Set. Knud 1692 2o/5, begravet i Gråbrødre kirke 1775 

29/4. - Gift med Else Cathrine Dukke, begravet i Gråbrødre kirke 1782 18/6 , 

81 år gammel. 

Han blev urmagersvend 1713 (Smedelavsprotokol)_. 

E. Jørgen Sibbern (Sybert) 

Urmagermester i Odense 1647, død Nyborg 1700, 85 år gammel (Personalhistorisk 

Tidsskrift 2. rk. II s. 59) 

Gift Odense Set. Hans 1647 16/11 med Maren Baltzersdatter. 

F. Caspar Jørgensen Sibbern 

Søn af E. døbt Odense Set. Hans 1658 6/6, begravet i Odense Set. Knud .1742 

lo/5. Gift med Maren Hansdatter, død 1721 (skifte). 

I lære 1676, svend 1682, mester 1689, borgerskab 1689 16/lo. 

G. Christen Caspersen Sibbern 

søn af F., døbt Odense Set. Knud 1695 17/7, begravet sst. 1765 12/11. - Gift 

med Inger Kirstine Hansdatter Harboe, enke, begravet 1801 13/3 87 år gammel 

(gift 2. gang 1768 med urmager Friederich August Schorse). 

Svend 1713, mester 1738. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



25 

i. Johan Arndt Sibber n 

Søn af D, døbt Odense Set. Knud 1727 15/9, begravet sst. 179o 3o/lo. 

). Ur af Mathæus Arentsen Sibbern 

Ur med 8-døgnsværk, repeteranordning og musik, signeret Mathæus Zibbern, Odense. 
Ejer: Gdr. Chr. Jeppesen, Verninge. 

• Sigvart Møller 

Urmager og købmand. Døbt Skellerup 1713, begravet Odense Set. Knud 1773 21/6, 

søn af Jørgen Hansen Møller. - Gift med Dorthea Jørgensdatter, død Odense Set. 

Knud 1782, 64 år gammel. 

Han var urmager i Svendborg, tog borgerskab som urmager i Odense 1740 28/4, og 

blev samtidig optaget i smedelavet. Ved sin død kaldes han købmand. 

Ur med døgnværk signeret Møller, Odense, på timekrans af tin med romertal. Bag­
pladen af messing, kun en viser. Hjulet, som lodderne hænger i, er af træ. Ur­
kassen af fyr i Louis Seize-stil. Bag på urkassen er graveret: ''Kædereparation 
udført af R. Thomsen, 4. november 1861 11 samt "Indsat ny kjædehjul til messing­
kjæder og repareret af L. Larsen, Knarreborg lo. apr. 190611 • 

Ejer: Dennis Nelholt, Østergade 94, V, 2100 København ø. 

[. Peter Petersen 

Urmager. Født ca. 1751, død Odense Vor Frue 1820 11/3, ?o år gammel. - Gift 

sst. 1797 12/lo med Sille Maria Meyer, død Odense Set. Hans 1829 2/6, 83 år 

gammel. (Gift l. gang Odense Vor.Frue 1785 17/11 med købmand Hans Adam Leo­

pold, begravet sst. 179'+ 2/9). 
' 

Han tog borgerskab som urmager 1782 23/lo~ 

Ved folketællingen 1801 havde han en læredreng, Niels Jenser:, 16 ~ ar. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



26 

XII. Jens Fischer 

Urmager i Odense 1791-97. 

S~ ,Kerteminde: Slægten Fischer E 

XIII. Slægten .Angelo 

A. Frederik August .Angelo 

Urmager. Født i Slesvig o. 1765, begravet .Odense. Set. Knud 1812 2o/5, 49 år 

gammel. - ,Gift Odense Set. Knud 1793 28/8 med Ane EJ.isabeth Hansen, død sst. 

183<> 3o/l 65 år gammel. 

Han tog borgerskab som. urinager 1791 21/12. Ved folketællingen 1801 havde han 

en svend: Christopher Willumsen (Se Assens, slægten Willumsen). 

B. Frederik Christian Angelo 

Urmager. Søn af A., født 1797, død Odense Set. Knud 1870 21/12. Gift Odense 

Set. Hans 1832 9/11 med Daline Marie Rosenvind, død sst. 1875 3o/7, 75 år 

gammel. Han tog borgerskab 1822 6/11, var almisselem 1845. 

C. Mathias Jacob Angelo 

Urmager. Født i Slesvig o. 179o, muligvis broder til A, død Odense Vor Frue 

1850 26/1., 6o år gammel. - Gift med Anne Marie Vestig, død Odense Vor Frue 

1861 23/5. 

Han tog borgerskab 1813 25/8. 

D. Georg Wilhelm Angelo 

Urmager. Født i Holsten, ikke død i Odense. 

Han tog borgerskab som urmager 1799 1/5, men ~å hurtigt have forladt byen, 

da han ikke optræder i folket~lingen 1801. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



2'7 

:rv. Slægten Schmidt 

Andreas Jørgensen Schmidt 

Urmager. Født ca. 1770, død Odense Set. Knud 1827 6/3, 56 år gammel. - Gift 

med Cathrine Pedersen, død sst. 1828 1/3, 54 år gammel, muligvis født i Flens­

borg, idet hendes moder Anne Margrethe Pedersen "fra Fl.ensborgJ~,, døde i Odense 

1806 (Skifte 1806 19/2). 

Han tog borgerskab som urmager 1794 lo/12. Ved folketællingen 1801 havde han 

en svend, Hieronimus Købke, 2o år, og en læredreng otto Daur, 15 år (siden 

urmager i Fåborg, se der). 

1. Christian Ferdinand Schmidt 

Urmager. Søn af A., døbt Odense Vor Frue 1798 5/3. 
Han tog borgerskab som urmager i Odense 1824 25/2, men samme år 12/lo i 

Assens - se der. 

:. Georg Wilhelm Schmidt 

Urmager. Søn af A; .,døbt Odense Set. Knud 1802 11/11, død Odense Vor Frue 1874 

6/8. - Gift sst. 1832 6/12 med Frederikke Louise Christine Jacobine Lange~ 

født ca. 1807, ikke død i Odense. 

Han tog borgerskab som urmager 1828 18/6. 

, Ure af Andreas Jørgensen Schmidt 

Ur med 8-døgnsværk, dato og månefaser, signeret A.J.Schmidt, Odense. 
Ejer: Mogens Jørgensen, Søllinge, 5750 Ringe. 

V. Slægten Foersom 

. • Jeppe ·Foersom 

Urmager. Født i Ribe ca. 1779, død Odense Vor Frue 1856 1/6 77 år gammel. -

Gift 1. gang med Dorthe Margrethe Reinicke, død Odense Vor Frue 1815 12/1, 

39 år gammel. - Gift 2. gang Krogsbølle 1815 25/11 med Elisabeth Mette Ca­

thrine Clod, død Odense Vor Frue 1862 8/12, 73 år gammel. 

Han tog borgerskab som urmager 1801 14/1. 

~. C:hristen Foersom 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



28 , 

Vor Frue 183o 7/4 med Cathrine Margrethe Bøtcher , død sst . 18?9 16/1, 69 år 

gammel. 

Han tog borgerskab som urmager 183o 16/5. 

XVI. Lorentz Gander 

Urmager. Født i Schwarzwald, død Odense Set. Knud 1822 27/11, 52 år gammel, 

ugift. 

Han t og borgerskat som urmager 1801 18/2. 

XVII. Friderich August Schorse 

Urmager i Odense til 1804, derefter i Bogense - se der. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



29 . 

XVIII. Erik Scheel Pingel 

. ( 
,,Urmager. , Født ca. 1796 i Søby, ikke død i Odense. - Gift 1. gang Kullerup 1827 

15/12 med . Johanne Claudine Kunl, død Odense Set. Knud 1828 16/lo, 3o år gam-

mel. - Gift 2. gang Odense Set. Knud 1829 6/6 med Cathrine Marg1~ethe Felsing, 

død sst. 1856 5/1, 48 år gammel. 

Han tog borgerskab som urmager 1822 4/9, og ved folketællingen 1834 havde han 

to læredrenge: Samuel Phelg, 2o år, og Christian Ditmar, 18 år. 

XIX. Frederik Ertner 

Urmager og handlende. Født ca. 1774, død Odense Set. Knud 1844 4/4 7o år gam­

mel. Gift med Elisabeth Døkker, død Odense Set. Hans 1855 18/4, 7o år gammel. 

Han var urmager i Horsens, tog borgerskab i Odense som urmager 1821 13/6 og 

som handlende 1828 23/8. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



ODENSE SCT. KNUDS LANDSOGN (BOLBRO) · · 

Rasmus Nielsen 

Smed i Bolbro. Døbt Odense, Set. Knud 1734, begravet sst. 179o 2o/ll, søn af 

smed Niels Knudsen og Kirsten Lauridsdatter. - Gift Odense; Vor Frue 177?. 13/12 

med Kirsten .Andersdatter, død Odense, Set. K..rrnd 1823 6/3 79 år. 
' . ' + .~ • ' 

Ved folketællingen 17~7 og i kirkebøgerne betegnes han klin som smed. 

1. Ur med døgnværk signeret R N S B (= Rasmus NielSen Bolbro) nederst på timekx 
af tin med romertal og arabiske minuttal. En svane af messing bevæger sig i 
takt med pendulet i kronet ring båret af flyvende engle. Viserne er af messi 
og har smukt udskåret mønster. Hjørneornamenterne har ansigter i midten, ven 
mod timekransen. Alle ornamenter er bronzerede. Bagskiven er som inderskiver 
malet med samme røde almuefarve, oprindelig, men fornyet. Værket er af messj 
og har slagskive på bageste værkplade; pillerne er runde og af jern. Uret hs 
optrækning med snor i blyring og kun eet lod af bly. Pendul af messing nittE 
på blyskive. Trissen til loddet er af træ og oprindelig. Urkassen er oprinde 
og af fyr med prydtoppe på de forreste hjørner, også i åbningen midt for er 
Sideruder med oprindeligt, grønligt glas. Lågen foran værket lukkes med ind­
ven~ig skyderigel af jern, som går op i en bøjle i lågens underkant og kun H 
benyttes ved åbning af mellemstykkets låge; denne har lås med nøgle i et me€ 
smukt udformet, overmalet (mørkfarvet) låsebeslag eller nøgleskilt. Lågen i 
mellemstykket har indst~ne hængsler både til lågen og til urkassen~ 
Urets farve er brun, lysebrun med sort og guld, forud en mørkere brunlig faz 
Uret er slægtsur fra fru Ellen Hansens fødegård, mtr. nr.': 12a Villestofte, I 
rup sogn, en nu (1972) nedbrudt gammel firlænget, stråt~et-;,.tr:undbygget bc 
gård (med bageovn)., Morbroderen Rasmus Otto Rasmussen havde gården i 3. genE 
tion, forud var fader og farfader ejer. 
Ejer: Ellen og H.P. Hansen, Vesterløkken 12, Villestofte, 5000 Odense. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



31 

OLLERUP SOGN 

Morten Andersen 

Urmager(?) og træskomand i Ollerup. - Døbt ø. Skerninge 1786 18/2, død Ollerup 

1849 23/7, søn af skræder Anders Jørgensen og Anne Jørgensdatter. - Gift Olle­

rup 1824 6/ll med Anne Marie Rasmusdatter, født ca. 1798 (ikke i Ollerup) dat­

ter af husmand Rasmus Jørgensen i Ollerup Skovmark. Ikke død i Ollerup. -

Ved folketællingen 1845 betegnes han kun som inderste og træskomahd. 

I et brev til ejeren af det nedenfor beskrevne ur udtrykker L.P. Pedersen en vis 

tvivl om, at denne Morten Andersen nu også var urmager. 

1. Ur med 8-døgnsværk, sekund- og datoviser, signeret ( med gammel dansk skrift) 
Morten Andersen, nederst på timekrans af tin med romertal og 12 arabiske mi­
nuttal, efter overleveringen tildannet af en gammel tintallerken. En hviqma-
let ålestanger bevæger sig i takt med pendulet og er omgivet af en kronet ring, 
båret af flyvende engle. Motivet udspilet, stiliseret blomst mellem engel og 
krone. Datotallene står på indersiden af timekransen og har qatoviser af mes­
sing. Viserne er i stilen afvigende fra fynske standure i 'almindelighed~ Bag- · 
skiv.en er af jern og rødmalet. Inderskiven er af messing og har en stor blank 
sekskantet stjerne, hvis spidser går ud til timekransens inderkant. Optrækning 
med nøgle. To lodder af jern, muligvis blandet 'med bly. Hjørneornamenterne har 
muslingskaller i den rette vinkel. Alle ornamenter er bronzerede. Værkpladerne, 
som er af messing, er hele, og der er ikke slagskive på bageste værkplade. Værk­
pillerne er af jern og firkantede. Urkassen af fyr, lige foroven med topstykke 
med tremmeværk og trekantede toppe på hjørnerne. Sideruder. Mellemstykket har 
øverst et bælte, som er kanneleret, og indrammet af lister (staffering). Dets 
låge lukkes med vrider af træ. Urkasse i klassicistisk stil, rødmalet med sam­
me farve som bagskiven. En almuerød farve kom til syne, da 7 lag maling, bl.a. 
egetræ, var fjernet, således at den nuværende farve er gammelrød med gul staf­
fering. Slægtsur, stammer efter overleveringen fra Hørnarken ved Svendborg. Eje­
ren, gdr. Ingvar Nielsens svigerfader Hans Johansen, hvis søsters rriand var 
Martin Andersen, hvis fader Anders Mortensen var søn af Morten Andersen, urets 
mester. 
Ejer: gdr. Ingvar Nielsen, Langå, Rygård. 
(optegnet 17.4.1969). 

icolai Hellevad Fischer 

·rmagerå. Ringe c. 1803-05. 

RINGE SOON 

·e Kerteminde: · Slægten Fischer F. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



32 

RUDKØBING 

I. Abraham Hyphoff 

Urmager og guldsmed. - Begravet Rudkøbing 1792 lo/4 68 år gammel. - Gift med 

Mette Bineball, begravet Rudkøbing 1789 5/5 57 år gammel. 

Han tog borgerskab som guldsmed 1751 19/1. 

II. Jeppe Johansen 

Urmager. - Født ca. 1776. Jkke død i Rudkøbing. 

Han tog borgerskab 1801 24/3 og var ved folketællingen 1801 ugift. Han kom 

fra Sonnenwick. 

· III. Johan Martin Schnohr 

Urmager. - Født Rudkøbing ca. 1_798, død sst. 1877 31/12 80 år gammel. Gift 

Rudkøbing 1835 1/5 med Anne Margrethe Madsdatter. Hun døde ikke i Rudkøbing. 

IV. Niels Hansen Andresen 

Urmager. - Født ca. 1800, stedsøn af brændevinsbrænder Mads Hansen i Rudkøb: 

Ikke død eller gift i Rudkøbing. 

Han tog borgerskab som urmager 1821 5/5, men ved folketællingen 1834 betegn 

han som urmagersvend. 

V. Christian Hjorteberg 

Urmager i Rudkøbing 1816-44. Døbt Mesinge 1777 14/3, dødssted ukendt, søn a 

degn Rasmus H. og Gertrud Guldager. - Gift Kerteminde 1811 4/9 med Mette Ma 

grethe Friis. 

Borgerskab som urmager i Kerteminde 1811 lo/6, som gæstgiver sstds. 1812 l~ 

som urmager i Rudkøbing 1816 19/9, men opsagde borgerskabet 1844 6/1. - Vec 

folketællingen 1834 havde han som svend Laurentzius Bergstrom. 

VI. Carl Christian Erasmus Hjorteberg 

Urmager i Kerteminde og Rudkøbing, siden høker og lysestøber. - Født Kerter 

1814, søn af ovenstående Chr. Hjorteberg. Død Rudkøbing 1870 lo/l. - Gift : 

gang med Sofie Petersen, f. ca. 1821, ikke død i Kerteminde eller Rudkøbini 

- Gift 2. gang med Christophine Myhre, død Rudkøb:i-s 1873 16/11 63 år gamm 

Han tog borgerskab som urmager i Rudkøbing 1841 16/11. 

1834 var han urmagersvend i Kerteminde. 

Ved folketællingen 1845 havde han en svend, Lars Bergstrom, 41 år, født i 

Uddevalle i Sverige (utvivlsomt den samme, hans fader tidligere havde), og 

to lærlinge: Rasmus Larsen, 19 år, født i Tullebølle, og Hans N. Hansen, 

19 år, født i Lindelse. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



lannibal Fischer 

:i 749-1816). 

ficolai Bauer Fischer 

1771-96) • 

33 

SKÅRUP SOON 

. e Kerteminde: Slægten Fischer B og G. 

~B. Se J.K.Lampe:Tidsmålere og urmagere i Svendborg og omegn. (Årbog for Svendborg 

og Omegns Museum. 1981) 

SVANNINGE SOON 

Lorentz Hansen 

Urmager i Faldsled. Født Adserballe skov på Als 1842, død Svanninge 19o4 23/4, 

søn af husmand Jørgen Hansen og Cathrine Hansen. - Gift med Cathrine Marie Louise 

Hansen, født Fyns Hav på Als 1839 2o/2, død Svanninge 19o5 28/7 66 år, datter af 

sømand Hans Ghr. Lorentzen og Marie Laurine Lorentzen. 

- Han lært!;! urmageri hos en mester i Egen på Als, m.en da han ikke ville være tysk 

soldat, forlod han hjemmet i 1864 og rejste til Horne, hvor han arbejdede hos .ur­

nager Lars Jørgensen, indtil han i begyndelsen af 18?o'erne nedsatte sig i Faldsled. 

(Meddelt af datteren urmager Kathrine Hansen i Faldsled, 1968). 

L. Ur med 8-døgnsværk, datoviser, repeteranordning og halvtimeslag, signeret 
L. Hansen, Faldsled 1874. Hvidmalet urskive med romertal og arabiske dato­
tal, signatur påmalet inden for tal- og datokransen. Visere med hulmønster 
som en række øjer. Urkassen af fyr er den oprindelige, cirkelrund rude foran 
værket, ingen sideruder. Købt antikvarisk 1940. 
Ejer: fru Marie Ingeman Rasmussen, Oehlenschl~gersvej lo, Odense. 
(optegnet 23.3.1968). 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



34 

SVENDBORG 

I. Brødrene Mansfelt 

A. Otto Diderich Mansfelt 

Urmager i Svendborg og Stenstrup. Født Brobyværk i Sdr. Broby sogn, søn af 

Jørgen Mansfelt, begravet Stenstrup 1766 3/9. - Gift med Mette Marie Rasmus­

datter (Rødkilde skifteprotokol I, 63). Lærte urmagerhåndværket i Fåborg, to 

borgerskab som urmager i Svendborg 1758 26/4. 

B. Otto Johan Jørgensen Mansfelt 

Urmager i Svendborg (?). Broder til A. Dødssted ukendt. Var 1741-45 i urmage 

lære hos Caspar Maase i Fåborg (Odense smedelavs protokol 1741 1/5, 1745 l/; 
Var muligvis urmager i Svendborg, men er hverken gift eller død der. 

A. Ure af Otto Diderich Mansfelt 

1. Ur med 8-døgnsværk, sekund- og datoviser, signeret Otto Diderich Mansfelt p~ 
tinskive med sideornamenter med delfinmotiv, et på hver side. Timekrans af 1 
med romertal og arabiske minuttal (12 tal). Visere med udskåret mønster. Un 
har halvtimetegn (liljer). Hjørneornamenter med ansigter vendt mod timekram 
Bagskive og inderskive er af messing. 
Urkassen, som er uden oprindelig samhørighed med uret, har sideruder og geni 
åbning i mellemstykkets låge ses pendulsvingningen. 
Uret står i folkestuen på Brobygaard. 
Ejer: Baron M. Schaffali tzky de Muckadell .• 
(optegnet 19.lo.1967) 

2. Ur med 8-døgnsværk og sekundviser, signeret O. Diderich Mansfelt på tinplad 
over timekransen og med et ornament med delfinmotiv på hver side. Timekrans 
tin med romertal og arabiske minuttal (12 tal), halvtimetegn og buet minuts 
Visere med udskåret mønster. Minutviseren synes repareret med en afstiver. 
Hjørneornamenter af bly med en krone i den rette vinkel løftet af putti, en 
hver side og med grenværk i spidserne. Sekundviseren går på tinkrans med ta 
lo - 2o - 3o - 4o - 5o - 60 og derimellem streger som sekundtegn, korte, på 
kransens inderkant. Bagskiven messing, ligeledes inderskiven, som har symme 
trisk plantemotiv med ciseleret bund og med hullerne til optrækningen i blo 
sterkroner. Værkpladerne er hele og af messing, såvel som værkpillerne d.er 
dekorerede med ringe. 
Urkassen er egetræsmalet og døllet sammen, buet foroven m.ed sideruder, Låse 
beslaget i urhovedet er af messing og har rokokomønster, ligesom låsebeslag 
i mellemstykkets låge, smukt udformede. 
Uret har stået i Gaabense Færgegård på Falster. Købt på auktion efter post­
mester Aren.kilde og Herman Sahrtmann, Ulriksdal, Falster, ifølge på.hæftet E 

del på indersiden af mellemstykkets låge. 
(Uret er set og beskrevet 23.9.1968 i auktionslokalet hos Arne Bruun Rasmm 
sen, Bredgade, København). 

3. Ur med 8-døgnsv~rk, dato-og sekundviser signeret Otto D. Mansfelt nederst 
timekrans af tin med romertal. Fugl i tinkran~ med ordene nTempus fug it" b1 
sig i takt med pendulet. Sideornamenter med delfiner i almindelige hjørneo: 
menter. Urkassen, som er af fyrretræ, er 226 cm. høj med 11bull 1 s eye 11 , fori 
gren.mønster med buet top. 
Uret stod med <omgivet salgspris 8.8c·o kr. i Curt Berndorffs antikvitetshaw 
Fiolstræde 25 , Kbh. i. april 1971 ifølge meddelelf;e fra r etsassessor Preben 
Pontoppidan, Nærum Vænge 9~2~ 2850 Nærum, efter hvis oplysninger ovenståend 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



35 

Uret stod i forretningen endnu den 23. juni 1971, da jeg var i forretningen 
den dag ~ og t:il samme pris. 
(optegnet 4.5.1971). 

'• Ure af Otto Johan Mansfel t 

Ur med døgnværk• signeret otto Manefelt, Svendborg, på tinskive med sideorna­
menter. Timekrans af tin med romertal og arabiske minuttal (12 tal), halvtime­
tegn som på de ældste Wibye-ure. 
Viserne (time~·og minutviser) har udskåret mønster. Uret, som har optrmcning 
med kæde, har kun eet lod, til viser- og slagværk~ Hjørneornamenterne er med 
hoveder (mandeho~eder) vendt ind mod timekransen~ Ba:gskiven og 1nderskiven er 
bronzeret·. Værkpladerne, som er af messing, er hele, hvorimod vaerkpillerne er 
af jern og firkantede. Urkassen, som er oprindelig, er af fyr og buet foran 
med åbning midt for med en top, ligesom der er 'toppe på hjørnerne. Forruden 
og sideruderne har antikt glas. M~llemstykkets låge er svagt buet og har vri-
der af træ, dog er der også en lås her. Som dekoration har meilemstykket et 
rundt blindt vindue foran pendulet. Lågen forari ~ærket lUkkes med krampe. 
Slægtsur, stammer fra Truelsegaard, hvorfra det kom til Højbjerggaard og si­
den til Stridsbjerggaard, Ubberup pr. Korup. 
Ejer: Mazanti, El.lekærsvej 53, Fruens Bøge. 
(optegnet 23.3.1968). 

Ur med li-døgnsværk (36 timer) signeret otto Mansfelt nederst på timekrans af 
tin med romertal, halvtimetegn . (liljeornament) og arabiske minuttal. En smal 
tinkrans omgiver en "hestanger", som bevæger sig i takt med pendulet; denne 
tinkrans har foroven indskriften: "Tempus", forneden: "Fugit". Sideornamen­
terne har delfinmotiv og hjørneornamenterne ansigter, et i hvert, vendt mod 
timekransen. Alle ornamenter er bronzerede. Bagskiven er som inderskiven hvid­
malet. Viserne er af messing og har udskåret mønster. Værkpladerne er hele og 
af messing, medens værkpillerne er af jern. Uret har optrækning med nøgle. 
Urkassen er den oprindelige, af fyr, og buet foroven med udskåret løvværk under 
hulkelen øverst. Uret har rektangulære sideruder. Mellemstykkets låge har ne­
derst et kvadratisk felt stående på spidsen, lukket, men førhen med en rude 
ind til pendulsvingningen. Bemærkelsesværdigt er det, at sømhovederne ved hængs­
lerne i mellemstykkets låge, to ved hvert hængsel, er smukt udformede firedelte 
skråt udad, og hængslerne er stukket ind i træet, som det ses på møbler fra 
1700-tallet. Farve: hvid med gul staffering, forud mørkebrun. 
Slægtsur i gården Kløverpris i Haagerup, men stammer fra neninge, hvorfra 
ejerens hustrus oldemoder bragte det ved giftermh som medgift. 
Ejer: Gd.r. Ejnar Andersen, Kløverpris, Haagerup pr. Højrup. 
(optegnet og beskrevet 7.7.1969). 

Ur med 8-døgnsværk, sekundviser og repeteranordning, signeret Otto Mansfelt 
nederst på timekrans af tin med romertal og halvtimetegn. 
I takt med pendulet bevæger sig en fugl (due) i en tinkrans med ordet':' "Tempus" 
foroven, "Fugit" forneden. 2 visere af messing med smuk udskæring, spiilkle og 
mørkfarvede. 2 lodder af bly og optrækning med nøgle, metaltrisser. Sideorna­
menter med delfiner. Hjørneornamenterne har i den rette vinkel en krone som 
holdes løftet af 2 engle, alle ornamenter er af bly og bronzerede. Inderskiven 
er af messing, og har symmetrisk anbragt plantemotiv. Bagskiven, som er af mes­
sing, står i metallets farve. Værkpladerne er hele, pillerne er af messing og 
udsmykkede. 
Urkassen er fornyet, dog a~edes at krampen, hvormed lågen foran urskiven hol­
des lukket er den oprindelige, ligeledes er en glug i mellemstykkets låge 
(flaskebund) fra den oprindelige urkasse overført, denne skal have været meget 
høj og i rundbuestil (rokoko?) den så ud, oplyser ejeren, som om den havde 
stået i en herregårds spisestue eller i et andet stort lokale. 
Uret har ejerens fader købt på auktion på Lolland o. 1955, men dets oprindelse 
er ukendt. 
Ejer: Frk. Esther Trentemøl.ler, Moltkesvej 35, 2., 2000 Kbh. F. 
(optegnet og beskrevet 26.6.1971). 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



4. Ur med 8-døgnsværk, sekundviser og repeteranordning. Signeret Otto Mansf~lt, 
Svendborg på tinplade med ornamenter med delfiner, et på hver side. Uret har 
timekrans af tin med romertal, halvtimetegn og arabiske minuttal, l? tal, 
sekundviser i tinkrans med stjerne. Viserne, som har udskæring, er bronzeredE 
Hjørneornamenterne har i midten ansigter vendt mod timekransen. Optrækningen 
sker med nøgle. Bagskiven er af messing ligesom inderskiven, denne har smukt 
symmetrisk plantemotiv. Værkpladerne er af messing og hele, værkpillerne, 
også messing, er dekorerede. Urkassen, som er af fyr, er oprindelig og buet 
foroven (barol<.:) med prydtoppe på alle fire hjørner. Derunder er udskæringer 
med bagklædning af messing. Siderudernes og forrudens glas er gammelt. Lågen 
foran værket har fjederlås. Lågen i mellemstykket har lås med bronzeret be­
slag (nøgleskil1;), rokoko, og vindue hvorigennem pendulets svingninger ses. 
Lågens inderside har smukt udformede hængsler. Fodstykket er nyere. Farve: 
sort og gul, forud blågrØn med stafferinger. 
Slægtsur, stammer fra Jørgensborgstedet ved Egeskov, dog muligvis Lundegaard 
i Haagerup, Brahetrolleborg sogn. 
Ejer: grdske Karen Clausen, Krarup, Espe. 
(beskrevet og optegnet 13.5.1968) • 

. ~ - . ,' . 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



3'7 

II. Sigvart Møller 

Urmager i Svendborg - 1740, derefter i Odense, se der. 

III. Tolleif Smedebye 

Født ca.1739 i Totem by i Norge, død Svendborg Set.Nicolai 1814 26/6, 76 

Ugift. 

Han tog borgerskab 1771 7/11. 

IV. Andreas Guldager 

0 ar. 

Født ca.1770, antagelig i København, hvor hans fader boede i 1800, død Ringsted 

1832 18/6. Gift med Maria SchiØt, død Svendborg Vor Frue 1800 17/lo, 26 år, 

datter af Bankararius s. i København. 

Han tog borgerskab 1799 21/1. 

V. Urban Ludvig Tornfeldt 

Født ca.1808, død Svendborg Vor Frue 1883 27/12, 75 år. - Gift Svendborg Vor 

Frue 1833 17/5 med Ellen Marie Nielsen, født ca.1807, ikke død i Svendborg. 

Han blev urmagermester 1832 9/8, tog borgerskab 1833 1/4. Ved folketællingen 

1834 havde han en svend, Norden Hansen, 24 år. 

VI. Slægten Hoffgaard 

A. Andreas Hoffgaard 

Født i København, 0.1776, død Svendborg Set.Nicolai 1833 19/4, 57 år. - Gift 

sstds. 1803 3/11 med Cicilia Cathrine Børgesen, død sstds.1861 9/2, 78 år. 

Han tog borgerskab 1810 9/3. Efter hans død drev enken værkstedet med hjælp 

fra sønnerne: 

Hans Sophus Hoffgaard, født 1815. 

Frederik Christian Hoffgaard, født 1820. 

Peter Christian Hoffgaard, født 1808. 

Ved folketællingen 1834 betegnes de alle tre, også den 14-årige Frederik 

Christian, som urmagersvende. 

B. Peter Christian Hoffgaard 

Sam af A. Født Svendborg Set.Nicolai 1808 2/7, død sstds.1872 13/4, ugift. 

Han blev urmagermester 185o 5/7. 

VII. Claus Hansen Kathmann (eller Kaathmann) 

Født 1789 i Iller i Broager sogn, død som ugift Svendborg Set.Nicolai 1816 29/9, 

søn af urmager Jørgen Hansen Kathmarm,"som i 1817 boede i Sønderborg. Hans 

broder, Jørgen Hansen Kathmann, var i 1817 urmager i Haderslev. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



38 

Øverst t.v. Svendborg. O.D.Mansfelt ur nr.l (Fat.ubekendt) 
Øverst t.h. Svendborg: O.J.Mansfelt ur nr.3 (Fat.ubekendt) 

Nederst t.vo Svendborg: O.J.Mansfelt ur nr.4. - Nederst t.h. samme ur. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



39 

III. Julius Marius Kyhl 

Tidligere urmager i Fåborg, hvor han tog borgerskab 1817 9/5. Han korn da fra 

Kiel. Han indtrådte som mester i Svendborg smedelav 1820 15/1, udtrådte 

1823 24/3, ikke død i Svendborg. 

IX. Frederik August Schreiner 

Urmagermester i Svendborg smedelav 1836 29/9, borgerskab 1838 24/1, tidli­

gere urmager i Slesvig. lkk.e død i S .endborg. 

NB. Se desuden J.K.La.mpe: Tidsmålere og urmagere i Svendborg Og Omegn. (Årbog 

for Svendborg og Omegns museum.1981) 

VERNINGE SOGN 

o.ud Isak Ado:lphsen 
~oleholder og urmager 1793-1813, derefter i Brylle, se der. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



4o 

VIGERSLEV SOGN 

Adam Christopher Madsen 

Husmand, urmager og gørtler. - Døbt Vigerslev 1738, død sst. 1821 18/6, sØn 

af Mads Mortensen af Dybmose og Lisbeth Sophia Nielsdatter. - Gift sst. 176~-

24/lo med Karen Knudsdatter, enke efter Christen Madsen, skytte på Langesø. 

Begravet sst. 1806 12/12 84 år. 

Ved folketællingen 1801 betegnes han som husmand og urmager, ved sin død som 

gørtler og urmager. 

1. Ur med døgnværk, signeret A: C: .M: S: nederst på timekrans af tin med romerta 
øverst på timekransen står: N~ 114. En groft udforirtet fugl, antagelig af mes­
sing, bevæger sig i takt med pendulet i kronet ring, båret af flY'vende engle 
bronzeret. Viserne er uden udskæring, men med halvcirkel og spydod. Hjørne­
ornamenterne har grenværk. Bagskiven er rødmalet, inderskiven er af messing 
og kvadreret. Uret har 2 lodder.af bly og oprindelige trisser af træ. Værk­
pladerne er af messing og hele. Slagskive på bageste værkplade. Urkassen er 

. af fyr .og oprindelig. Den er buet foroven og har åbning, hvori er en drejet 
top med spids. Fløjene er smukt svungne med hulkel (hulstav). Mellemstykket 
har smukt formet nøgleskilt. Urkassen er noget bred, men velproportioneret, 
virker lidt tung. 
Farven er brungrå med gul.e søjler ved urhovedets sider, rød staffering og 
lidt blåt. Udført af nu afdøde malermester Christian Nielsen i Højme, Sande­
rum sogn. 
Slægtsur i ejerens hustrus slægt (nu fælleseje) og sta.rmner fra Ravnebjerg, 
hvor det ejedes af landpost Rosenlund, derefter af dennes søn lærer Rosen­
lund, Ravnebjerg fra hvem det gik i arv til datteren fru Lorentzen, der er 
urets ejer (1971) sammen med sin mand skolepsykolog Svend Aage Lorentzen, 
Rughavevej 1, Odense. 
(optegnet og beskrevet 13.9.1971). 

2. Ur med 2-døgnsværk, N~ 156 foroven, A: C: M: S: forneden på timekrans af tin 
med romertal og arabiske minuttal. Opret svævende engel med trompet løftet ti 
lyd, holdende en krans fremstrakt, bevæger sig i takt med pendulet og er omgi 
vet af en kronet ring båret af flyvende engle. Hjørneornamenter med grenværk 
(slynget) og en ring (glat) med en sekstandet stjerne som dekoration under 
12-tallet. Nøglehullerne i blomsterkroner. Bagskiven er rødmalet jern. Værk­
pladerne er af messing og hele, værkpillerne er af jern og firkantede. Slag­
skiven på bageste værkplade. På det ene af de to lodder er indridset årstal 
1794. Urkassen er af fyr og buet foroven med toppe på de to forreste hjørner 
og midt på over knækket. Originalt låseværk med nøgle i mellemstykket. 
Fodstykket var i gammel tid gravet ned i gulvet for at kunne stå i den gamle 
lavloftede stue. 
Slægtsu:t, stammer fra Farsbølle, kom derfra til Veflinge til nuværende ejer 
gdr. Ejnar Jacobsen, Langsted, Verninge sogn. 
Uret stammer fra et hus, som hed Tappernøie, og som iå i Veflinge sogn under 
Elvedgaard gods. Dette hus bortfæstedes "1715 til Jørgen Kasse som skovfoged' 
(Vedel Simonsen: Elvedgaards Historie. 2. Hefte, s. 76. Odense 1846). 
(optegnet 5.2.1969). 

3. Ur med 2-døgns;ærk. N~ 196 foroven, A: C: M: S: nederst på timekrans af tin 
med romertal. I takt med pendulet bevæger sig en kron11jort i en ring med sti­
liserede blomster (og tilsyneladende bortkommen krone) båret af flyvende eng] 
Viserne er af messing og har ud.skåret mønster. Optrækning med nøgle, 2 smukkE 
lodder af bly 9 det ene med bogstavet S indridset 1 a.et andet har et g, henholc 
vis slag- og ganglod. Trisserne~ som er af træ, er oprindelige. Hjørneornamer 
terne er med slynget grenværk" Alle ornamenter er bronzerede. Bagskiven , som 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



41 

er gråmalet, er af jern. Inderskiven er af messing og kvadreret, hvert andet 
skraveret, hvert an<}et blankt. Værkpladerne er af messing og hele. Værkpil­
lerne er firkantede og af jern. Slagskiven er på bageste værkplade. 
Urkassen, som er af . f:Yx-, . er oprindelig og buet foroven med en åbning med f:!n 
top med rillet kugle. På urhovedets venstre side indvendig under værk'stoien 
står årstallet 1803. Sideruderne har grønligt, oprindeligt glas. Lågen i mel~ 
lemstykket lukkes med oprindelig lås med nøgle, nøglebeslaget er bronzeret. 
Fodstykket er uden dekorationer. 
Farve: uret er hvidmalet med gul staffering, forud havde det gammeldags r'ød­
brun farve. 
Slægtsur siden ejerens fader gdr. Peder Christian Jørgensen overtog gården 
ved køb 1888, da stod det i gården og fulgte med. Forrige ejer hed Niels 
Nielsen, og hans fader og farfader havde samme naVD,. I deres tid er uret købt 
til gården. DEmne har matr. nr. 9a i Vierne, HaarSlev sow. " 
Ejer: gdr. Alfred ' J'ø~gensen, Vierne, Haarslev sogn. 
(optegnet 24.9.1969). 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



ÆRØSKØBING 

Albert Christensen Clausen (Fabricius) 

Urmager i Ærøskøbing. Født o" 1732, begravet Ærøskøbing 1805 17/7 73 år gammel. 

-Gift Ærøskøbing 1762 15/12 med Mette Kirstine Larsdatter Brand, født o. 1732, 

begravet Ærøskøbing 1809 27/4 74 år gammel. 

lian tog borgerskab 1760 1/12, men erklærede, at han ikke agtede at blive i byer 

Alligevel var han ved folketællingen 1803 urmager der. På det tidspunkt var har 

søn Claus Albertsen Fabricius, 4o år gammel, også urmager.; 

.Ur med 8-døgnsværk, sekund- og datoviser, månefaser og repeteranordning. Signa1 
Albert C. Fabricius Errøes-Kiøbing nederst på timekrans af tin med romertal og 
med datoviseren inderst på timekransen. Uret har timeviser og minutviser med uc 
skæriP..g 9 medens datoviseren er uden udskæring. Alle viserne er mørkfarvede af 
ubestemmeligt metal (messing eller tin). Hjørneornamenterne har englehoveder 
(med vinger) i midten og er bronzerede. Bagskiven er af messing og står i meta: 
lets farve. Inderskiven har grenslyng. Uret har to lodder af bly og optrækning 
med nøgle. 
Urkassen, som er af eg, har høj bue foroven med åbning med top og har rektangu· 
lære sideruder. Mellemstykkets låge har flaskebund. Fodstykket er svejfet (rok 
ko). Uret er blåsort af farve. 
Urets historie: Uret har stået på gården Ernebjerg i Ubberud sogn, hvortil det 
kom 1917 efter at være købt ved auktion på Valdemar Slot, Taasinge. 
Ejer: Frk. Ingrid Frederiksen, Lilleskovvej 14, Tommerup. 
(optegnet og beskrevet 9.8.1971). 

Ur med døgnværk signeret A.C. Clausen Ærøskøbing på en tinplade med revne, hvo 
en fugl (ikke oprindelig) bevæger sig i takt med pendulet. På hver side er et 
ornament med delfiner. De smukke messingvisere har udskæring i mere sirlig for 
end den, der sædvanligvis ses hos fynske ure. Hjørneornamenterne har muslingsk 
ler i spidsen (den rette vinkel). Uret trækkes op med kæde og har timekrans af 
tin med romertal og arabiske minuttal. Inderskiven er blåmalet. 
Urkassen er oprindelig, er af fyr og ret smal - selve urhovedet er lille og ud 
prydelser af nogen art. 
Slægtsur, stammer fra Ærø, ført til gården af ejerens hustru. 
Ejer: gdr. Hans Fribo, "Glædemark", Haagerup, pr. Højrup. 
(optegnet 7/7 1969). 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



44 

ÅSTRUP SOGN 

Hans Rasmussen 

Husmand og urmager i Åstrup. Født 1767, død 1826. 

Se: L.P. Pedersen: Fynske standure. Åstrup-urene og deres mester. (Arv og Eje 1969, 

s. 5-18). 

Ud over de ni ure, der er optegnet i denne artike1, er fø1gende ure siden regi­

streret. 

lo. Ur med døgnværk, signeret H • .Rasmussen på tinkrans, som i sin tid har omgivet 
"en mand på en gris, ridende"("å1estanger" formodentlig), men nu bortkommen, 
så der er intet, der bevæget sig i takt med pendulet. 
Sideornamenterne har roset med blomst, øverst overflødighedshorn, mæander 
nederst. Uret har timekrans af tin med romertal og store smukke arabiske kvar­
tertal. Hjørneornamenterne har rosetter med rød bund og grenværk • .Alle orna­
menter er bronzerede. Viserne er af messing og har enkel udskæring. Uret har 
2 lodder og optrækning med nøgle. 
Bagskiven er af jern og bronzeret. Inderskiven har den for denne mester karak­
teristiske dekoration: Korsedderko~pespind. 
Urkassen, også karakteristisk for Astrup- urene, er flad foroven, med tandsnit 
og kannelering. Den er af fyr og oprindelig, har smukke sideruder af form som 
parallellogrammer,,slanke, stående på spidsen. 
Farve: egetræsmaling, forud ukendt. 
Sl.ægtsur: uret har fra gammel tid stået i et hus i Vester Åby, Sallingehuset. 
Dette hus var fæstehus under V. Aaby præstegård og beboedes 1773 af Rasmus Mad­
sen, hvis søn Jens .Rasmussen 1823 overtog fæstet efter ham. I deres slægt har 
uret siden været, og på dette sted har det stået, indtil sidstlevende af slæg­
ten, ugift Christiane Jensen, som døde 1970, og som i mange år var husholder­
ske for sin fader Jens Martin Jensen "den gamle skomager" i V. As.by kaldet, ef­
terlod uret, hvorefter det er gået i arv til en slægtning: Gerda Marie Hansen, 
Taarupvej 51, Gelsted, hvor uret skal hen fra det gamle sted i V. As.by. 
Oplysninger om urets historie er meddelt af gdr. Arne .Rasmussen, Aakildegaarden, 
v • .Aaby. 
(optegnet og beskrevet på det gamle sted i Vester Aaby, 9.9.1970). 

11. Ur med døgnværk, signeret H. Basmussen nederst på timekrans af tin med romertal 
og arabiske minuttal.. Engel med basun bevæger sig i takt med pendulet i kronet 
ring båret af flyvende engle. Hjørneornamenterne er med grenværk og muslingskal 
i den rette vinkel. Viserne er af messing og har udskåret mønster. Såvel bag-

· skiven som inderskiven er rød.malet. Optrækningen er med nøgle. Uret har 2 lod­
der af bly og originale trisser af træ. 
Urkassen er af fyr og oprindelig, der er spor af toppe på hjørnerne, den er buet 
foroven med knæk øverst midt for og har sideruder. Farve: rød med gul og blå staf­
fering, udført af maleren Hans Lindegaard, Hil1erslev Bro, forud egetræsmalet. 
Sl.ægtsur i ejerens slægt i gården mtr. nr. 15a i Sandholt Lyndelse forhen under 
Sandholt. -
Ejer: Gdr. Jørgen Pilegaard, Sandholt Lyndelse. 
(optegnet 14.1.1970) 

12. Ur med 2-døgnsværk. Signatur Hans Rasmussen på timekrans af tin med romertal. 
Visere af messing med udskæring. I kronet ring båret af flyvende engle bevæger 
sig en engel, flyvende, med en opslået bog i højre arm oprakt, og med venstre 
hånd holdende en fløjte (eller trompet) for munden. Bagskiven af jern er bron­
zeret, medens inderskiven har. plantemotiv symmetrisk. 2 lodder, muligvis jern, 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



optrækning med nøgle. Hjørneornamenterne har grenværk, alle ornamente1· er 
bronzerede. 
Urkassen er den oprindelige, fyrretræ, velbevaret, buet foroven med knæk 
øverst og spor af ~ydtoppe på alle fire hjørner. Sideruderne er som for­
rudens det oprindelige glas. 
Lågen i mellemstykket lukkes med vrider m~d plade. Fodstykket ret lavt. 
Farve: mørkebrun, farven forud kendes ikke. 
Ejer: fru Petra Ludvigsen, Strandvejen 3, Vester Aaby. 
(uret optegnet og beskrevet 3.5.72) • 

13. Ur med 2-døgnsværk, signatur nederst på timekrans af tin med romertal og 
arabiske minut tal (12 ta1) og ··minutstreger i dobbelt cirkellinie • 

14. 

Visere af messing (time- og minutvisere) med ret enkel udskæring. En engel 
med udbredte vinger og trompet for munden samt krans i fremstrakt a!'m be­
væger sig i takt med pendu1et i kronet ring båret af svævende engle. Hjørne­
ornamenterne har muslingskal i den rette vinkel. Alle ornamenter er bronzerede • 

. Bagskiven er af jern og står i den oprindelige grønmalede tilstand - inderski­
ven har skakbrætmønster, hvert andet skraveret og med øjer i den rette vinkel 
(kvad.raternes hjørner) - a1t i meta1lets faI"Ve. Uret har optrækning med nøgle 
og to lodder af bly, disse, såvel som trisserne, er oprindelige. 
Værkpladerne, som er åbne, er af messing, pillerne er runde og af jern. 
Urets klokke har smuk, blød klang•; 
Urkassen, som er af fyrretræ, er;9prindelig og buet foroven med kraftig hul­
kel øverst og svær konsol på over~ngentil mellemstykket. Dette har gennem­
stukn.e hængseltapper og lukkes med vrider, som går i et meget smukt messing­
beslag og lukker ved at bevæges i en jernkass.e, med klinkefang, og en klinke­
hage. 
Der er hu11er i bagklædningen til fastgørelse i stuevæggen. Fodstykket er ret 
lavt uden prydelser, men oprindeligt. 
Urets glas i forruden og sideruderne er oprindeligt. 
Farve: gråmeleret, gråhvid- forud brun (egetræsmaJ.ing), men oprindelig farve 
kendes ikke. 
Slægtsur i ejerens faders slægt, som kom fra Horne i 1866 - Farfaderen Anders 
Henrll:sen f. i Horne - død i Kærum - men da slægten kom til mtr. nr. 2S, Kærum 
mark i 1866 fu1gte uret med som indbo. 
Ejer: Gdr. Anders Henriksen, gården mtr. nr. 2a• Kærum mk., Kærum sogn, pr. 
Assens. 
(optegnet og beskrevet 1.11.1971)~ 

"~: ~ 

Ur med 8-døgnsværk, dato- og,,sekundviser sai'nt repeteranordning. Signatur H. 
Rasmussen øverst på tinkrans, der omgiver en messingfugl bevægende sig i takt 
med pendulet, og som på hver, side har et rokokoornament, bronzeret. Timekrans 
af tin med romertal og halvtimetegn. Vise:Z.e af messing med udskæring - buet 
minutstreg - og hjørneornamenter også i rokoko. Uret har to klokker, en stor, 
og under den en lille, og 2 :hamre og slår time- og halvtimeslag. Timeslaget 
falder på begge klokker samtidig, ha,lvtimeslaget på den lille kun. Bagskiven 
er af messing, sortmalet, inderskiven er også messing, men står i metallets 
·farve. Over visercentret er sekundviseren, og under dette datoviseren i åb­
ning. 2 lodder af bly og originale trisser af træ. 
Urkassen,som er oprindelig, er af fyr og buet foroven med smuk, åben udskæring. 
h.er og ved overgangen til mellemstykket 7 hvis ·låge er kami.eleret ligesom for­
skellige stilarter er forenet i urkassen: ,barok, rokoko og klassicisme. 
Fodstykket, hvis højde er 63 cm, har svejfning i 2 former, en mindre øverst og 
en større nederst. Uret har sideruder med oprix).delige, brunlige glas. 
Urets fulde højde er 244 cm. Farve: brun, egetræsmalet med årer og guldstaffe­
ring, nyere, oprindelig hår uret været rødma.lete 
Urets historie: Uret har stået på Juu1skov, Kullerup sogn, i ca. 4o år. Købt 
dertil fra Langeland a~ daværende godsejer J. Vald. Noe"l, hvis datter og svi­
gersøn er nu~ærende ejere: advokat cand. jur. Rune Willadsen og frue Birgit, 
f. No~l, Juu1skov ,- pr. 5800 Nyborg. 
(uret set og beskrevet 25.10.71). 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



46 

TILLÆG 

SIGNEREDE URE AF URMAGERE UDEN FOR FYNS STIFT 

Opstillet alfabetisk efter urmagernes navne. 

Tillæg. Ur nr.19 af Jens Mortensen 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



47 

1. Ur med 8-døgnsværk signeret (F .B.?) Bjerregrav. 
Ejer: Magdalene Jørgensen, Kohavegård, Taulov. 
(meddelt af ejeren). 

2. Ur med 8-døgnsværk signeret Blecke Copenhagen og med reparationsdato 1794. Uret 
har ingen fugl eller andet, der bevæger sig i takt med pendulet. Ornamenterne 
har hoveder eller ansigter i midten. 
Slægtsur, ikke oprindelig kasse. Uret er købt i København af ejerens oldefader, 
som hed Ditlevsen; han købte det i 1810, da han var soldat i København. Urets 
mester er sandsynligvis Johan Heinrich Blecke, der :fik borgerskab som urmager 
i K~benhavn 1713. (Se Yde-Andersen: Bornholmere og andre gamle ure, 2.udgave). 
Ejer: Fr.Elna Larsen, Ryskov, Årup. 
(meddelt telefonisk af ejeren) 

3. Standur signeret J.L.Bonn, med rund ursk.ive omgivet af perlekrans i træ, slankt 
og smukt ur med topstykke til pynt og ellers intet andet. Uret er et slægtsur 
i ejerens hustrus slægt i Ollerup skole, hvor uret tidligere stod. (En slægt 
af navnet Bon fandtes på Bornholm, jvf• Lærerne og Samfundet 1814-1914 III bd. 
s. 614). 
Ejer: Gartner Viggo Plovgaard, Carl Albretsensvej 7, Ringe. 

4. Ur med 8-døgnsværk signeret Marius J.Dam, med hvidmalet urskive og romertal. 
Urkassen er oprindelig, i nyklassicistisk stil. En krans af egeløv omgiver ruden 
foran værket. Der er sideruder. 
Ejer: Gdjr. W.els A.Nielsen, Dunsmose, Håre, Tanderup sogn. 

5. Bornholmerur signeret Henrich Dreier No.83) 
~jer: C.Mygind-L~r~en, Skolebakken 1, Nyborg . 

(meddelt af ejeren 11.3 .1968 ) . 

6. Ur med døgnværk, optrækning med nøgle og to lodder, slår halvtimeslag på gang­
loddet, to klokker og to hamre. Signatur S.Hansen No.5 med latinske bogstaver over 
visercentret på den hvidmalede urskive med romertal. Viserne er flade messing­
stænger uden anden udsmykning end en spydod i spidse. Værkpladerne er åbne og af 
messing, værkpillerne af messing og dekorerede. Urkassen, som er lige foroven, 
er af fyr og oprindelig; et topstykke er forsvundet - brændt, oplyser ejeren. 
Urskiven ses gennem et cirkelrundt vindue omgivet af en svær rillet ramme. Si­
deruderne er rektangulære, indrammede. Lågen i mellemstykket, som også er rekt­
angulær, har en påmalet blomsterdekoration, nøje svarende til den, der kom frem 
ved rensning. Urkassens nuværende farve er hvid med blåt ved urhovedets sider og 
ligeledes ved mellemstykkets sider. På fodstykket er en plade med afrundede 
hjørner som prydelse. 
Uret er købt og har tilhørt sognefogeden i Mygind i Holevad sogn, Jørgen Madsen. 
Ejer: Malermester Johannes Scharff, Aborg gamle skole, 5610 Assens. 

7. Vægur signeret Andreas Heede 1789 , med tinkrans og kvarterviser. 
Urmageren er Anders Christensen Heede fra Øster Vandet i Thy, jvf. P.Christensen: 
Urmager og tusindkunstner i Vendsyssel ca.1?5o-185o. Hjørring 1962. 
Meddelt af ejeren, frisørmester Kai P.Andersen, Kildetoften 4, Odense. 1971. 

8. Ur med 8-dØgnsværk signeret Andreas Holm 185Lr , med hvidmalet urskive med romer­
tal bag et cirkelrundt vi ndue . Urkm;sen , som er oprindel ig, er lige foroven, har 
s ideruder. Ur ets mester er nok Andreas Clausen Holm, død Rønne 1064, jv-f. Yde-

Andersen: Bor nl1ol mere c·g andr e gamle ure. 1968. 
Ejer: Frk. Ellen Kirstine Eriksen , Østergade 19,Assens. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



48 

9-. Ur med døgnværk og repeteranordning, signatur: @J:'iS~~-n Hø]l, Seest på smukt 
dekoreret tinskive over tintimekransen, denne har romerske timetal og store 
smtLJ.rke arabiske minuttal med prikket minutstreg og en dekoration ud for hvert 
kvartertal 15, 3o, 1+5 1 60. Alle ornamenter er velbevarede, forgyldte og i ro­
koko. Viserne, som ikke synes at være af messing, er sortfarvede og har ud­
skåret mønster. Bagskiven, som er af jern, er mørkegrøn-malet. Inderskiven 
af messingblik har parallellogrammer(rhombemønster). Uret har optrækning med 
nøgle og 2 lodder af bly og med enkelt snor uden trisser. 
Værkpladerne er af jern. De to øverste piller, som er af messing er dekorerede 
med ringe, de to nederste er e.f stål og firkantede. Slagskive findes ikke på 
bageste værkplade, men slaganordningen er bygget ind i værket ved forreste 
værkplade. Repeteranordningen er med opstander og åbning i værkstolen til 
snoren, som føres over fra opstanderen og gennem en messingring fastgjort 
på bagskiven, hvorved den ikke kommer i berøring med værkets funktion. 
Uret har et stort smukt originalt messingpendul. 
Urkassen er den oprindelige, af fyrretræ, dyllet sammen, og buet foroven. I 
urhovedets "loft" er en rektangulær åbning antagelig til klokkelydens forplant­
ning. Uret har sideruder. Glasset her er det oprindelige (grønligt og brunligt). 
Lågen foran værket har krampe og hængsler. Der er huller i urkassens bagvæg til 
fastgørelse i stuevæggen" Lågen i mellemstykket har vrider, som går i et klinke­
fang, og smukt udformet låseskjold. Lågens hjørnesøjler har kannelering. Fod­
stykket er fornyet. Endvidere har mellemstykkets låge udsmykning rundt langs 
kanten slået ind i træet tandsnitlignende. Urhovedet har tilsvarende ud­
smykning. 
Farven: antikhvidt med guldlister, som nuværende ejer har ladet udføre - forud 
var uret mørkfarvet. 
Urets historie: Uret stammer fra en gård i Ørslev i Vends herred, og har forud 
stået i Nr. Aaby. Det erhvervedes 1920 ved køb, betalingen var loo kr. Fra Ør­
slev kom uret til Staaby i Nr. Broby sogn, og derfra fulgte det ejeren fhv. gdr. 
Bernhard Frederiksen til dennes nuværende bolig Vinkelvej 9, Flemløse, Glams­
bjerg kommune. 
I Seest by boede 18ol: Bonde og Uhrmager Christen Høy, 33 år gl. 

Christiane Nielsdatter, 42 år - hans kone. 
Deres børn: 
Niels Christensen, 7 år 
Anna Christensen, 6 år 
Maria Elisabeth Chr.dt., 2 år. 

Efter Folketællingsliste 1801, Seest sogn, Andst herred, Riberhus amt. 
(registreret og beskrevet 4. juni 1971). 

lo. Ur med 8-døgnsværk, signeret Qhr_i_13_~~P.- __ ~j, Seest på tinskive over timekransen. 
Dette har romerske timetal og arabiske minuttal ved 3, 6, 9, 12, 15, 3o, 45, 60 
oplyser ejeren. 
Urkassen er af eg og buet foroven. 
Urets fulde højde er 230 cm. og det er slægtsur. 
Ejer: Karl Hansen, Viaduktvej 7/16, 7000 Fredericia. 
(meddelt ved brev 4/8 1971). 

11. Ur signeret H (ans) P (et er) I (bsen). 
Ejer: fhv. lærer-iCJ?-~- Hansen~-- NØrregade 81, Glamsbjerg. 

12. Ur med 8-døgnsværk, signeret Ø"esper Jacobsen. 
Ejer: Johannes Madsenf "Langemose''~--Kelstrupskov, Vissenbjerg. 
(meddelt ved telefon 28.7.1971). 

13. Ur med 8-døgnsværk,i original urkasse i nyklassisistisk stil, har hvidmalet ur­
skive med romertal, og er signeret: P. Jacobsen. 
Urkassen, som er oprindelig, er af fy°T--o-g Earsøjler ved siderne samt kannele­
ring. Farven er oprindelig og sortblå med guldstaffering på mellemstykkets låge 
og på fodstykket. 
Uret er købt antikvarisk i Kolding. 
:8jer: teglværksejer Strøjer Hansen, Vedstårup, Assens. 
( c; 8 " o r:o \ ./.., .J" /'.)() /. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



14. Ur med døgnværk signeret Hans Jensen , Ball um 1762. 
Ejer: Henrik Pløger, Turup. 
(optegnet 5.8.1968). 

15. Ur med 8-døgnsværk og repeteranordning; har under det runde urhoved med en ud­
skæring øverst over rundingen, et indskåret spejlmonogram med bogstaverne 
I.I.S. Oprindelig har uret haft hvidmalet urskive med påmalede timetal, men 
ejeren har udskiftet denne med en timekrans af tin med romertal og buet minut­
streg samt halvtimetegn. Vis erne er af messing. Urkassen er af fyr og oprindelig . 
Den har udskæringer og er i det hele ret tilspidset. Lågen i mellemstykket er 
dobbelt, fodstykket er højt. Farven er den oprindelige brune farve. 
Uret købte ejeren for mange år siden af snedkermester Alfred Pedersen,Fåborg . 
Ejer: Fru Ragnhild Christens en, Ki l detoften 34, Fåborg. 
(optegnet 18.9.1969). 

16. Ur med døgnværk og repeteranordni:.e;, signeret C.Johansen, Casmusedam, nederst 
inden for talkra!lsen på den hvidmalede urskive med sorte påmalede romertal. 
Visere med udskåret mønster. Øverst på urskiven, ''på fuglens plads", er en blom-­
sterdekoration påmalet. Også hjørneornamenterne er påmalede 'blomster. Vi:\;rkpla ­
derne er hele og af messing. Uret trækkes op med nøgle, to blylodder. Urkassen 
er af fyr og oprindelig, har sideruder og er buet foroven med kugler med ril­
ler på de to forreste hjørner og øverst midt for i en åbning. Ved urhovedets 
sider er der fritstående søjler. Kannelering er med i udsmykningen. 
Farve: Hvid med gul staffering. Vers og sentenser samt tegninger er påmal et 
og udformede af ejerens broder. 
Slægtsur fra ca. 1875, stammer fra Als, hvor ejerens fader købte det af gamle 
folk, da han omkring 1875 blev udvist af det tyske rige. 
Ejer: Frk. Anna Andersen, Fjellebroen pr. Ulbølle. 
(optegnet 11.12.1969). 

17. Ur med 8-døgnsværk og repeteranordning, hvidmalet urskive med romertali cirkel. ­
rund åbning med indfatning. Klassicistisk stil. Navnet, A.Jørgensen, er påma­
let urkassen øverst på mellemstykket. 
Uret stammer fra Husby i Vends herred. 
Ejer: Gdjr. Egon Nielsen, Li ndely, Dærupvej, Glamsbjerg. 
(noteret 21.8.1969). 

18. Standur signeret Knobbe, N.C. Itzehoe. Jvf. Yde-Andersen: Bornholmere og andr e 
gamle ure.1968 s .182. 
Ejer: Direktør Fritz von Holstein, Kastanievej 71, Odense. 
(meddelt 6.8 .1971 af grosserer Sv .Andersen, Odense) . 

19. Vægur signeret Jens Larsen Dahll No.31. 
Ejer: Tufvesson. 
(meddelt 11.8.1972 af toldkontrollør V.E.Clausen , c/o Bøving, Victor Bendix­
gade 11, 2100 København Ø) . 

2o. Standur signeret Jens Mortensen. 
Uret har stået i et hus i Grindløse, tidligere hos en skipperslægt i Lohal.s. 
Bornholmerur, jvf. Yde-Andersen:Bor nholmere og andre gamle ure. 
Ejer : Preben Eliasen, Trællebjerg, 5280 Fraugde • 

• 21 . Standur s igneret cTensJ1._s>_!:t ens211 18 6r-: . 
E: jer: Ellen Bo Christ ensen, Gudme mar k , Gudme . 
(meddelt af e jeren 30.1 .1969). 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



5o. 

22. Ur med 8-døgnsværk, signeret C.P.Møller, Horsens. Urskiven er emaljeret og 
timetallene er påmalede arabiske tal. Urkassen er i mahogni, empire-stil. 
Ejer: Proprietær H.C.J.Gravergaard, Gravergården pr.Veflinge. 
(meddelt telefonisk af ejerens hustru 2.8.1971). 

23. Standur signeret P.Nicolaysen Guderop. 2-døgnsværk, kun en viser og et lod, 
optrækning med nøgle. Urkassen er oprindelig. 
Ejer: Fabrikant N.H.Bøgner, Bøgebjerg·, Vester Åby. 

24. Ur signeret Niels Paulsen Gysted med timekrans af bly. Minutviseren er lige­
ledes af bly. Lodder af jern. Købt på auktion 19o8• 
Ejer: Alma Rugle, Bregnevej 18, 799o Sakskøbing. 
(meddelt af ejeren 26.1.1971) •. 

25. Ur med 8-døgnsværk signeret M.F.Pingel, Maribo. 
Ejer: Villy Lockenvitz, Åkrogen 7, Assens. 
(meddelt ll.9.1969). 

26. Ur med 8-døgnsværk signeret H.P.Riis 1866, malet på urskiven. Urkasse i Christian 
VIIIs stil (:Empire-bornholmeren, "hanklokke''). Stammer . ra Lunde ved Stenstrut, 
hvor det har tilhørt ejerens hustrus morfader, som var hjulmand i Lunde. 
Ejer: Installatør J.Peder Nielsen, Strandgade 54, Hårby. 
(optegnet 8.9.1969). 

27. Standur signeret Trautmann (eller Frostmann?) 
Ejer: Købmand Carl Larsen, Håre, Tanderup sogn. 

28. Bornholmsk standur, empire-bornholmeren, mand- eller hanklokke med 8-døgnsværk 
og repeteranordning, signeret M.E.West 1852 på hvidma1et urskive med romertal. 
Uret har tilhørt fisker Jørgen Lundbæk "omnes på Tid"; født 183o. Denne solgte 
uret til skipper Alfred Toftekjær Nielsen, men da sælgeren syntes, det var for 
lidt, gav køberen ham 1 krone mere, og begge var tilfredse. 
Urets farve er gulhvid med gul staffering og mange blomsterdekorationer. Tid­
ligere egetræsmalet. 
Ejer: Fru Anne Toftekjær Nielsen, Brunshuse, Dreslette sogn. 
(optegnet og beskrevet efter selvsyn 20.7.1971). 

29. Ur signeret H.Willumsen, Helsingør 
Ejer: Rasmus Rasmussen, Bøgely, Skallebølle pr.Tommerup. 
(meddelt af ejeren). 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



- 51 -

TILFØJELSER TIL 1. DEL. 

Fra Jens Kongsted Lampe i Brabrand er indkommet en række supplerende 

oplysninger: 

ASSENS 

Jens Larsen Ostenfeld var født i Østenfjeld, Nimtofte sogn, Randers amt. 

Ernst Friderich Willumsen døde i Bogense 1834 7/7. 
Christopher Peter Willumsen tog borgerskab i Århus 1820 5/6. 
Mathias Jacob Kanneworff Pingel var født 1795 22/11 i Lumby, død 

Fredensborg 1839 5/6, søn af degn Johan Christian Pingel og Karen 

Dorthea Wamberg. 

Christian Ferdinand Schmidt fik borgerskab i Haderslev 1829. Et kon­

solur med hans signatur af mahogny-fineret fyrretræ i empirestil 

findes på Det danske Urmuseum i Den gamle By, Århus. 

Mogens Christian Subcleff fik borgerskab i Haderslev 1831 27/10. 
Levin Heymann var født i Assens 1824 24/8~ søn af Købmand Abraham 

Heymann og Betty Levy. 

BOGENSE 

Lars Henrik Larsen var garnisonsurmager i .Rendsborg 1828-34. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



- 52 -

FORTEGNELSE OVER SÆRLIGE KENDEI'EGN 

(Tallene henviser til urenes numre) 

1. Figurer, der bevæger sig i takt med pendulet: 

BUKET 

Diernæs: Niels Larsen 2. 

DRAGON 

Diernæs: Mathias Møller 7,19,22. - Niels Larsen 10,13,17. 

Horne: Hans Larsen Dreier 17-19. - Jørgen Hansen Dreier 12. 

ENGEL 

Diernæs: Mathias Møller 1,9,20,23. - Niels Larsen 1,8,14,15,~8-20. -

Lars Nielsen 1,2,4. - Niels Hansen 2,4. 

Fangel: Rasmus Christensen 22,25,26. 

Horne: Lars Jørgensen 6. - Hans Larsen Dreier 9,11,12,24,27. - Jør-

gen Hansen Dreier 4,7,8,9. 

Marstal: Claus Clausen 1. 

Vigerslev: A.C. Madsen 2. 

Åstrup: Hans Rasmussen 11,12,13. 

FUGL 

Assens: Berndt Willumsen 3,4,6-,7(svane). - Ernst F. Willumsen l(ørn. -

Bogense: Rasmus Jensen Dreier l(svane i åben ring). 

Diernæs: Mathias Møller 3(ørn), 4,lO,ll,16,17(due), 27,30(hane, nyere), 

35. - Niels Larsen 3,4,7,16,23,25,27. - Niels Hansen l(nyere). 

Fangel: Rasmus Christensen 14,l5(ørn), 17,l9,20,2l(gås), 23(gås), 27(gås), 

28(gås), 29,3a (gås), 3l(and), 33(ørn), 34,35(ørn), 36,37(svane), 

38(gås), 39(ørn), 4l(ørn), 43(due), 44(ørn), 45(ørn), 46(ørn), 47(ørn), 

48(ørn), 50(ørn), 5l(ørn), 52(ørn), 53(svane), 60(due), 6l(svane), 62, 

67(svane), 68,69(svane). 

Fjelsted: Reier Jensen l,2(gås). 

Fåborg: Caspar Maasi ?(sneppe), ll(due), 14(gås), 15. 

Hesselager: Poul Møller 1. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



- 53 -

,!Iorne: Lars Jørgens en 1, 2, 7. - Hans Larsen Dreier 3, 4, 5 (svane, n.yere), 

?(gås), 8(svane), 13(i åben ring), 14, 15(gås), 20(svane). - Hans 

Hansen Dreier 1. - Jørgen Hansen Dreier 2,5,10,13,15(gås). - Rasmus 

Hansen Dreier l(gås), 2(gås). - Jens HansE;ln Dreier l(svane). 

Kerteminde: Bonne Madsen Bonnesen l(ørn) - Niels Pedersen Fischer 2,4, 
8,9,10. - Peder Fischer 5. 

Kværndrup: Knud Christensen 2,3. 

Køng: Bonde Wibye. nr. 198. - J.C. Wibye . nr. 327. 

Lumby: N.C. Faber 1,2,(gås). 

~.arstal: Claus Clausen 2(svane). 

Odense Set. Knuds landsogn: Rasmus Nielsen 1. 

Svendborg: Otto D. Mansfelt 3. - Otto J. Mansfelt 3(due). 

Vigerslev: A.C. Madsen 1. 

Ærøskøbing: Albert c.c. Fabricius 2. 

Åstrup: Hans Rasmussen 14. 

GRENADER 

Diernæs: Mathia5 Møller 34. 

REST 

Diernæs: Mathias Møller 5. 

HJORT (kronhjort) 

Diernæs: Mathias Møller 37. 
Horne: Hans Larsen Dreier 10. 

Vigerslev: A.C. Madsen 3. 

HJUL (urhjul) 

Horne: Lars Jørgensen 4. 

HORNBLÆSER 

Diernæs: Lars Nielsen 3. - Hans Nielsen 1,2. - Niels Hansen 3,{· 

Horne: Hans Larsen Dreier 1. - Jørgen Hansen Dreier 14. 

KRONE 

Diernæs: Mathias Møller 15,21,30,36. - Niels Larsen 11,22. 

Horne: Lars Jørgensen 8. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



LØVE 

Diernæs: Niels Larsen 24. 

Horne: Lars Jørgensen 3. 

- 54 -

MAND OG KVINDE (Per Døver og Kirsten Kimer) 

Horne: Hans Hansen Dreier 5. 

PAN 

Horne: Hans Larsen Dreier 22. - Rasmus Hansen Dreier 3. - Jørgen 

Hansen Dreier 3. 

RING 

Diernæs: Mathias Møller 33. 

ROSET 

Diernæs: Mathias Møller 12. 

SKIB 

Horne: Lars Jørgensen 5. - Jørgen Larsen 1. - Hans Hansen Dreier 

2,4,6,7. 

STJERNE 

Diernæs: Mathias Møller 6,28,29. - Niels Hånsen 6. 

Horne: Hans Larsen Dreier 6. - Hans Hansen Dreier 3. 

Kerteminde: Hannibal Fischer 1. 

THOR 

Horne.: Hans Larsen Dreier 26 o 

ÅLESTANGER 

Diernæs: Mathias Møller 2,8,13,14,18,24-26,32. - Niels Larsen 6,9,12. 

Horne: Hans Larsen Dreier 25. - Jørgen Hansen Dreier 1. 

Ollerup: Morten Andersen 1. 

Svendborg: Otto J. Mansfelt 2. 

Åstrup: Hans Rasmussen l. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



2. Sekundvisere. 

Assens: E.F. Willumsen 1. 

Bogense: Rasmus Jensen Dreier 3. 

Diernæs: Math. Møller 26-37. - Niels Larsen 19-27. 

Fangel: Rasmus Christensen 15,20,23,28,30,32,37-38, 41,47,50,53,57,64. 

Fåborg: Caspar Maasi 7-15. 

Hesselager: Poul Møller 1-2. 

Horne: Lars Jørgensen 9-13. - Hans Larsen Dreier 2,8,13,17. - Hans Hansen 

Dreier 3,6,7. - Jørgen Hansen Dreier 14. - Jens Hansen Dreier 1. 

Kerteminde: Niels Pedersen Fischer 4,6,7,8,9. - Hannibal Fischer 1. -

Peder Fischer 4. 

Kværndrup: Knud Christensen 1,3. 

Marstal: Claus Clausen 2. 

Ollerup: Morten Andersen 1. 

Svendborg: Otto D. Mansfelt l,2,3q - Otto F. Mansfelt 3,4. 

Ærøskøbing: Albert c.c. Fabricius 1. 

Åstrup: Hans Rasmussen 14. 

3. Datovisere. 

Assens: Bendt Willumsen 7. 

Diernæs: Mathias Møller 5,26-29, 31-38. - Niels Larsen 19-21, 22-23, 25-26. 

Fangel: Rasnrus Christensen 23,37-38, 47,49-50, 53,56,59,64. 

Fåborg: Caspar Maasi 7,9,11. 

Harndrup: Anders Larsen 2. 

Hesselager: Poul Møller l,~. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



- 56 -

Horne: Lars Jørgensen 9-15. - Hans Larsen Dreier 2. - Hans Hansen 

4,6. - Jørgen Hansen Dreier 5. - Jens Hansen Dreier 1. 

Hårb,y: Hans Hansen 1. 

Kerteminde: Niels Pedersen Fischer 

Krogsbølle: Niels Andersen 1. 

Kværndrup: Knud Christensen 1,3~ 

4,5,6,7,8,9. 

Marstal: Claus Clausen 2. - Jeppe c. Nielsen 1. 

Ollerup: Morten Andersen 1. 

Svanninge: Lorentz nansen 1. 

Svendborg: Otto D. Mansfelt l,3. 

Ærøskøbing: Albert c.c. Fabricius 1. 

Åstrup: Hans Rasmussen 14. 

4. Ugevisere. 

Horne: Lars Jørgensen 15. 

5. Månevisere. 

Harndrup: Anders Larsen 2. 

Horne: Lars Jørgensen 9,10,13,14,15. 

Hårby: Hans Hansen 1. 

- Peder Fischer 4. 

Marstal: Jeppe C. Nielsen 1 - tillige med solopgang og -nedgang. 

Ærøskøbing: Albert C.C. Fabricius 1. 

Dreier 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



- 57 -

6. Repeteranordninger.. 

Assens: Berndt Willumsen 1. 

Bogense: Rasmus Jensen Dreier 3. 

Diernæs: Mathias Møller 26-31, 34,37. - Niels Larsen 14,20-21, 23-27. 

Fangel: Rasmus Christensen 17,28,30,50,56,58-59, 64. 

Fåborg: Caspar Maasi 7-8, 12-134 15. 

Helnæs: Jens Pedersen 2-4, 6-8. 

Hesselager: Poul Møller 1-3. 

Horne: Lars Jørgensen 2,10,ll,12,i4-15. - Hans Larsen Dreier 2,8-10, 17. - ­

Hans Hansen Dreier 4,6. - Jørgen Hansen Dreier 5,15. 

Kerteminde: Niels Pedersen Fischer 1,5,7,8. - Hannibal Fischer 1. -

Peder Fischer 4. - Søren Fischer 1. 

Kværndrup: Knud Christensen 1,3. 

Lumby: N.C. Faber 1,2,3. 

Odense: Mathæus Sibbern 1. 

Svanninge: Lorentz Hansen 1. 

Svendborg: Otto F. Mansfelt 3 ,4. 

Ærøskøbing: Albert C.C. Fabricius l. 

Åstrup: Hans Rasmussen 14. 

Tillæg nr. 9: Christen Høy. - Nro 15: J.J.S. - Nr. 17: A. Jørgensen. 

7. Spilleværk. 

Diernæs: Niels Larsen 26. 

Marstal: Jeppe C. Nielsen l~ 

Odense: Mathæus Sibbern 1. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



- 58 -

NAVNEREGISTER OVER URMAGERE, INKLUSIVE SVENDE 00 LÆRLINGE, SAMT 

DERES HUSTRUER. 

(Understregning betyder, at der er registreret ure af denne urmager). 

Adolphsen, Knud Isak I,8 - II,40. 
Ahrensback, Anna Johanne g.m. C.F. Schou 1,7. 
Alberg, Kirstine g.m. P. Harboe lI,9. 
Andersdatter, Ellen g.m. Jeppe Chr. Nielsen II,17. 
Andersdatter, Kirsten g.m. Rasmus Nielsen Il,30. 
Andersdatter, Maren g.m. Cl. Clausen II,17. 
Andersen, Morten II,31. 
Andersen, Niels 11,10. 
Andersen, Niels Hansen lI,32. 
Angelo, Frederik August I,3 - Il,26. 
Angelo, Frederik Christian II,26 •. 
Angelo, Georg Wilhelm 11,26. 
Angelo, Mathias Jacob II,26. 
Anthon, Jens Jørgen 1,5. 
Arentsen, Matthias I,52. 

Beck, Nielsine Frederikke g.m. J.C. Pingel Il,21. 
Bent, Leene g.m. Moses Levy II,19. 
Bergstrom, Laurentzius Il,32. 
Berntsdatter, Frederikke g.m. Niels P. Fischer II,3. 
Bineballe, Mette g.m. A. Hyphoff lI,32. 
Bjerregrav II,47. 
Blecke II ,47. 
Bom, Cathrine Margrethe g.m. Lars Mortensen lI,9. 
Bonn, J.L. II,47. 
Bonnesen, Bonne Madsen II,2. 
Bonnesen, Rasmus II,2. 
Brand, Mette Kirstine Larsdatter g.m. A.C.C. Fabricius II,42. 
Bredegaard, Rasmus I,5. 
Breum, Juliane g.m. H.P. Hansen I,51. 
Buch, Maren Clausdatter g.m. Anders Larsen 1,53. 
Bønnelycke, Jep Laursen 11,19. 
Børgesen, Cicilia· Cathrine g.m. A. Hoffgaard 11,37. 
Bøtcher, Cathrine Margrethe g.m. Chr. Foersom II,28. 

Christensdatter, Anne Maria g.m. S. Fischer II,3. 
Christensdatter, Anne Sophie g.m. Jens Hansen Dreier I,64. 
Christensen, Knud II,11-12. 
Christensen, Rasmus I,33f. 
Clausen, Claus II,17. 
Clod, Elisabeth Mette Cathrine g.m. Jeppe Foersom II,27. 
Cohn, Henriette g.m. L. Heyman 1,5. 

Dahll - se Larsen Jens. 
Dam, Marius J. II,47. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



Danielsen, Nicolaus II,23. 
Daur, Otto I,52 - II,27. 
Dissel, Frants Eriksen II,19. 
Ditmar, Christian II,29. 

_, / 

Dreier , Hans Hansen d.æ. I,63-64, 72a, 74-75. 
Dreier, Hans Hansen d.y. I,64. 
Dreier, Hans Jørgensen I,52, 64. 
Dreier, Hans Larsen (Svarer) I,63, 65-72a. 
Dreier, Henrich II,47. 
Dreier, Jens Hansen I 63-64, 72a, 80. 
Dreier, Jørgen Hansen I,52, 64, 72a, 76-79. 
Dreier, Maren Carlsdatter g.m. K. Adolphsen I,8. 
Dreier , Rasmus Hansen I,63, 72a-73. 
Dreier , Rasmus Jensen I,6 - II 22. 
Dudenschidd, Maria Pedersdatter g.rri. S. Fischer II,3. 
Dueman, Dorthe Marie g.m. L.H. Larsen I,7. 
Døkker, Elisabeth g.m. F. Erntner II,29. 

Enoksdatter, Margrethe Cat.hrine g.m. F. Dissel 11,19. 
Eriksdatter, Maren g.m. M.J. Møller I,9. 
Eriks en, Hylleborg Christiane g.m. M. Arentsen J,52. 
Erntner, Frederik II,2~. 

Faber, Niels Chr. II,16. 
Fabricius, Albert Christensen Clausen II,42. 
Fabricius, Claus Albertsen II,42. 
Fabricius, Peter II,2. 
Felsing, Cathrine Margrethe g.m. E.So Pingel II,29. 
Fischer, Hannibal II,3, 6,33. 
Fischer, Jens II,3, 26. 
Fischer, Nicolai Bauer II,4, 33. 
Fischer, Nicolai Hellevad II,4, 31. 
Fischer, Niels II,4, 19. 
Fischer, Niels Pedersen II,3-6. 
Fischer, Peder II,3- 4 , 7-8, 19. 
Fischer, Søren I,47-II,3, 7,16. 
Foersom, Christen II,27. 
Foersom, Jeppe II,27-28. 
Fraun, Hindrich II,19. 
Frederiksdatter, Anne Margrethe g . m. F. Dissel II ,19. 
Friis, Mette Margrethe g .m. Chr. Hjorteberg II ,32. 
From, Anne Sophie Frederikke g.m. L. Mørck II,20. 

Gander, Lorentz II,28. 
Garde, Marame g .m. J . P. Jørgensen I ,58 . 
Gløerfeldt, Marie g.m. J. Ostenfeld t I,l~ 

Goldsmit, Janette g.m. M.B. Wolff I ,52. 
Groth, Gertrud Sophie Møller g.m. N. Fischer 
Guldager, Andreas II,37o 

r 

Halgren, Nicolai II,18. 
Hansda tter, Anne g.m. K. Adolphsen I,8. 

II,4. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



- 60 -

Hansdatter,. Ane Marie g.m. Hans Hansen II,l. 
Hansdatter,'.Else g.m. Lars Jørgensen d.Æ" I,58. 
Hansdatter, Gertrud g.m. J-.c. Willumsen 1,2. 
Hansdatter, Karen g.m. Rs. Rasmussen d.æ. I,33. 
Hansdatter, Karen g.m. Rs. Rasmussen d.y. I,33. 
Hansdatter, Karen g.m. Anders Larsen I,53. 
Hansdatter, Maren g.m. Niels Larsen I,19. 
Hansdatter, Sara g.m. B. Wibye II,13. 
Hansen, Anders II,21. 
Hansen, Ane Elisabeth g.m. F.A. Angelo II,26. 
Hansen, Birthe g.m. R. Schierbæk 1,1. 
Hansen, Bo II,23. 
Hansen, Cathrine Marie Louise g.m. Lor. Hansen II,33. 
Hansen, Frits I,51. 
Hansen, Hans 11,1. 
Hansen, Hans N. II,32. 
Hansen, Hans Peter I,51. 
Hansen, Lorentz II,33. 
Hansen, Niels I,20, 30-32, 51,68. 
Hansen, Norden Il,3?. 
Hansen, S. II,47. 
Harboe, Inger Kirstine g.m. F. Schorse I,7. 
Harboe, Philip Nicolai II ,9. 
Heede, Andreas II,47. 
Hey, Anna Maria Andersdatter g.m. H. Fischer 11,3. 
Heymann, Levin I,5-II,51. 
Hjortebjerg, Carl Chr. Erasmus 11,32. 
Hjortebjerg, Christian II,9, 32. 
Hoffgaard, Andreas 11,37. 
Hoffgaard, Frederik Chr. II,37. 
Hoffgaard, Hans Sophus II,37. 
Hoffgaard, Peter Chr. II,37. 
Holm, Andreas II,47. 
Horne, Magdalene Catharina g.m. c. Maasi I,48. 
Hyphoff, Abraham II,32. 
Høy, Christen II, 1+8. 
Høyberg, Ane Cathrine g.m. N"C. Faber II,16. 

Ibsen, Hans Peter II,48. 
Illum, Mads Pedersen 11,23. 
Iversen, Hans II,22. 

Jacobsdatter, Dorthea Helene g.m •. Jens Pedersen I,54. 
Jacobsen, Jesper II,48. 
Jacobsen, P. II,48. 
Jantzen, Cornelius II,9. 
Jensdatter, Karen g.m. J.C. Wibye Il,13. 
Jensdatter, Lisbeth g.m. Knud Christensen II,11. 
Jensdatter, Sophie g.m. B. Bonnesen II,2. 
Jensen, Christen Knud II,23. 
Jensen, Hans II,49. 
Jensen, Karen Kirstine g.m. H.P. Knusen II,22. 
Jensen, Niels II,25. 
Jensen, Reier I,42a, 46. 
Jeppesdatter, Maren g.m. H.H. Dreier I,63. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



Johansen, Asmus 1,52. 
Johansen 7 C. II,49. 

- 61 -

Johansen, Carl Asmus August I,52. 
Johansen, Jeppe lI,32. 
Jørgensdatter, Dorthea g.m. Sigv. Møller II,25. 
Jørgensdatter, Karen g.m. Lars Jørgensen I,58. 
Jørgensdatter, Sidsel g.m. P. Møller I,57. 
Jørgensen, A: II,lJ-9. 
Jørgensen, Carl I,5. 
Jørgensen, Hans I,5. 
Jørgensen, Jens Peder I,58. 
Jørgensen, Lars I,58-62. 
Jørgensen, Lars d.y. I,58-62. - II,l, 33. 

Kathmann - se Kaadmann. 
Kierumgaard, Elisabeth g.m. N. Ostenfeldt I,l. 
Kiæstel, Georg Ditlev II,18. 
Klint, Marie Therese g.m. J. Pingel I,5. 
Knobbe II,49. · 
Knudsdatter, Ane Marie g.m. N.C. Faber lI,16. 
Knudsdatter, Karen g.m. A.C. Madsen II,41. 
Knudsen, Hans Peder II,22. 
Knudsen, Poul II,19. 
Kurtz, Kirstine g.m. L. Mathiesen II,21. 
Kuhl, Johanne Claudine g.m. E.S. Pingel II,29. 
Kuhl, Julius Marius II,39. 
Købke, Hieronimus II,27. 
Kaathmann, Claus Hansen 11,37. 
Kaathmann, Frederik Chr. II,?O. 
Kaathmann, Jørgen Hansen 11,37. 

Lacoppidan, Anne Sophie g.m. F. Schorse I,7. 
Lange, Frederikke Louise Christine Jacobine g.m. G.W. Sclunidt II,27. 
Larsdatter, Kirsten g om. Chr. Pedersen I,33. 
Larsen, Anders I,52a, 53. 
Larsen, Anne Kirstine g.m. Rs. Mortensen II,9. 
Larsen Dahll~Jens II,49. 
Larsen , Jørgen I , 58 , 60a, 62. 
Larsen, Lars Henrik I,7 - II,51. 
Larsen, Niels I,19-28. 
Larsen, Rasmus II,32. 
Larsen, Anne Margrethe g.m. P.C. Runchel II,20. 
Lauridsdatter, Marie g.m. H.L. Dreier I,63. 
Levy, Meyer Nathan II,18. 
Levy, Moses Joseph II,19. 
Lorentzen, J·ens I,52. .... 
Ludvigsen, Maren g.m. N.H. Fischer II ,,4. 

Madsdatter, Anne Margrethe g.m. J. Schnohr 11,32. 
Madsen, Adam ChristoEher II,40-41, 43. 
Madsen, Kirsten g.m. J. Anthon I,5. 
Mansfelt, Otto Diderich II,34f , 38. 
Mansfelt, Otto <Johan J'ørgensen II,34-36, 38. 
Marcusdatte:r;, Rosalie g.m. M.N. I.evy II,18. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



- 62 -

Mathiesen, Lars 11 1 21. 
Meyer, Sille Maria g.m. P~ Petersen II,25. 
Mortensdatter, Anne Maria g.m. L. Jørgensen d.y. I,58. 
Mortensen, Jens II,46, 49. 
Mortensen, Lars II,9. 
Mortensen, Rasmus II,9. 
Munck, Johanne Andersdatter g.rn. N. Hansen I,2l. 
Muntlev, Elisabeth g.m. Hen. Petersen II,20. 
Myhre, Christophine g.rn. C.C.E. Hjortebierg II,32. 
Møller, C.P. II,50. 
Møller, Mathias Jørgensen I,9-19, 26a. 
Møller, Poul Rasmussen I,56a, 57. 
Møller, Sigvart Il,25, 37. 
Mørck, Henrik II,20. 
Mørch, Johannes Lorentzen II,20. 
Mørch, Lorentz II,20. 
Mørch, Margrethe Christiane g.m. c. Maasi I,48. 
Maasi, Caspar Michel I,42a, 48-51 - II,34. 

Nicolaysen Guderop, P. II,50. 
Nielsdaater, Anne Kirstine g.m. E. Willumsen I,2. 
Nielsdatter, Kirsten g.m. Jørgen Larsen I,58. 
Nielsdatter, Kirsten g.m. Reier Jensen I,46. 
Nielsen, Bendix: 11,23. 
Nielsen, Ellen Marie g.m. U. ·Tornfelt II ,37. 
Nielsen,' Hans I,20, 30. 
Ni elsen , J eppe Chri sti an(sen) lI,17. 
Niels en , Lar s I ,19 , 28-29. 
Nielsen, Rasmus II,30. 

Olesen, Anne Marie g.m. N. Halgren II,18. 
Ostenfeldt, Axel l 1,5. 
Ostenfeldt, Jens Larsen I,l - II,51. 
Ostenfeldt, Nikolay I,l. 

Paulsen Gysted, Niels II,50. 
Pedersdatter, Anne g.m. Rs. Christensen I,33. 
Pedersdatter, Bodil g.m. Niels Andersen II,10. 
Petersen, Andreas Peter II,20. 
Pedersen, Cathrine g.m. A.J. Schmidt II,27. 
Petersen, Christian I,-33, 51. 
Petersen, Elisabeth Margrethe g.m. P. Runchel II,20. 
Petersen, Henning II,20. 
Petersen, Jens I,52a, 54-56. 
Pedersen, Marie g.m. M • .§ubclef I ,5. 
Pedersen, Marinche Frederikke g.m. C. Willumsen I,2. 
Petersen, Peter II,25. 
Petersen, Sofie g.m. C.C.E. Hjortebierg II,32. 
Phelg, Samuel II,29. 
Pingel, Christian I,5. 
Pingel, Erik Scheel 11,29. 
Pingel, Johan Chr. II,21. 
Pingel, M.F. II,51. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



- 63 -

Raffels, Birthe g.m. ; Moses Levy II,19. 
Rasmusdatter, Anne Marie g.m. Morten Andersen Il,31. 
Rasmusdatter, Mette Marie g.m. O.D. Mansfelt II ,3~-. 
Rasmusdatter, Sidsel g.m. Corn. Jantzen II,9. 
Rasmussen, Anna g.m. H. Fraun Il,19. 
~rnsen, Hans Il,43. 
Rasmussen, Peder Il,23. 
Rasmussen , Rasmus d.æ. r,33, 44f. 
Rasmussen , Rasmus d.y. 1,33, 43f. 
Rasmussen, Morten I,5. 
Reinicke, Dorthe Margrethe g.m. J. Foersom II,27. 
Riis H.P. II,50. 
Rosenvind, Daline Marie g.m. F.C. Angelo II,26. 
Runchel, Peter Chr. II,20. 

Schierbæk, Rasmus Larsen, I,1. 
Schiødt, Jens I,52. 
Schiøt, Maria g.m. A. Guldager II,37. 
Schmidt, Andreas Jørgensen I,5, 52-II,27. 
Schmidt, Christian Ferdinant I,5 - II,27, 51. 
Schmidt, Elisabeth g.m. B. Willumsen I,2. 
Schmidt, Georg Wilh. II,27. 
Schmidt, Vilhelm Ferdinand II,19. 
Schnohr, Johan Martin lI,32. 
Schorse, Friederich August I,7 - II,28. 
Schou, Christian Frederik I,7. 
Schreiner, Frederik August II,39. 
Sechmann, Erikka Margaretha g.m. J.H. Dreier I,64. 
Sejrmager, Henrik II,23. 
Sibbern, .Arent II,24. 
Sibbern, Caspar Jørgensen II,24. 
Sibbern, Christen Caspersen I,7, II,24. 
Sibbern, Johan Arndt II,25. 
Sibbern~ Jørgen II,24. 
Sibbern , Mathæus Arentsen II,24o 
Sibbern, Peder Arentsen II,24. 
Smedeby, Tolleif II,37. 
Stoegaard, Karen Jørgensdatter g.m. Hans Nielsen I,20. 
Storm, Karen Mette g.m. Asmus Johansen I,52. 
Subcleff, Christiane Ludovikka g.m. 1) A. Ostenfeldt, 2) Hans Thomsen I 1,5. 
Subcleff, Mogens Chr. I,5 - II,51. 
Sørensdatter, Hedevig g.m. N.P. Fischer II,3. 
Sørensen, Niels II,21. · 

Thomsen, Hans I,5. 
1rornfelt, Urban Ludvig II,37. 
'rrautmann(?) II,50. 
Trockmann, Peder I,5, 51. 

Wagner, Jacobine Caroline g.m. Asmus Johansen I,52. 
Walther, Anne Andersdatter g.m. Han. Fischer II,3. 
Vegner, Daniel II,23. 
Vesemose, Hans Hansen I,56, 71. 
West, M.E. II,50. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN



- 64 -

Vestig, Anne Marie g • .m. M.J. Angelo II,26. 
Wibye, Bonde II,13, 15. 
Wibye, Johan Christopher II,13-15. 
Wiese- se Garde, Maram. 
Willumsen, Berndt I,2, 4a. 
Willumsen, Christopher Peter I,2 - II,26, 51. 
Willumsen, Ernst Friderioh I,2 - II,51. 
Willumsen, Johan Christian I,2. 
Willumsen, H. II,50. 
Wilms(en) - se Willumsen. 
Wolff, Moses Bendix I,52. 

Ørsted, Caroline Cecilie g.m. A.P. ·Petersen II,20. 

Fynske standure og deres mestre Del 2 HISTORISK SAMFUND FOR FYN




